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A bécsi ut.
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A he ly ze t sú lypon tja  ú jra  B ecsben  van, 
ahol m a B á n ffy  m iniszterelnök ö felsége elé 
te rjeszte tte  az ellenzék békeföltételeit, am e
lyeket tegnap  e lu tazása  előtt m in isz te rtá rsa i
val együtt m egvitatott. Az aud iencia  u tán  
ko ro n a tan ács volt, am elyben résztvettek  
Wlassics kivételével a  B écsben  időző m inisz
terek va lam enny ien , és ö felsége, akinek 
alko tm ányos é rzületé tő l várják  e p illanatban  
a  békés k ibontakozás lehetőségét, ez é r
tekezle ten  értesü lt arról az álláspontról, 
am elyet az  egész kab in e t úgy az ellenzék 
feltételei, m in t a  Széli-féle közvetítő  propozi- 
ciók tek in te tében  elfoglal. A félhivatalos je 
len tések  a ko ro n a tan ácsró l csak azt az egy 
pozitív ad a to t m ondják , hogy a  m iniszteri 
tanácskozást ho lnap  ö felsége elnöklete a la tt 
ú jra  folytatják, de hozzátehetjük , hogy akkorra 
sem  várható  a korona  végleges döntése, sőt 
m egeshetik , hogy a  m iniszterek  még kedden 
is B écsben m aradnak , hogy bevárják ö fel
ségének e lh a táro zásá t, am ely aligha fog 
bekövetkezni o tt a m iniszteri értekezle
ten . A korm ányhoz közel álló körök
ben úgy beszélik, hogy a tegnapi m iniszter- 
tanács az ellenzék követeléseivel szem ben 
nem  helyezkedett a  m erev visszautasítás á l
láspon tjá ra  és jogosult az a  föltevés, hogy a 
Széli-féle propoziciók eloszlatják ö felségének 
a szabadelvű párt h a rcias elem eitől an n y ira  
hangoztato tt aggodalm ait. Az bizonyos, hogy 
a korona  végleges döntése  Bánffy m o s
tan i bécsi ú tja  a la tt nem  várható  és 
dön tés m ost csak oly irányban  fog tö r
ténni, hogy a korm ány, hazatérte  u tán , rög
tön m egindítja  a  disszidensek közvetítésével 
a  béketárgyalasokat. Ezek a tárgyalások n a 
pokig e lhúzódhatnak , bá r úgy az ellenzéken, 
m int a  szab ad e lv ü p árto n  nagyon megfogyott 
azoknak a  szám a, akik föltétien m egadást 
követelnek ellenfeleiktől.

t A r c  a .
A h áz iip a r.

B áró  D án ie l Erniiné  
felolvis s í  az iparegyesületben.

A társadalom nagyon szívesen foglalkozik 
nálunk, de m ásutt is a nép jólétének előmozdí
tásával s majdnem általános lesz a jelszó, hogy 
óvjuk inéira népot a küzelszovcn.v edéstől. Ebben 
közreműködni mindenkinek hazafiul vagy bon- 
leányi kötelessége. Természetes, hogy az orvoslás 
eszközei nemcsak n művelteid) és vagyonosabb 
osztályok kezében, hanem magának a népnek 
kezében is vannak. Ezért kell tehát első sor
ban a figyolmet a nép munkaerejének és te
hetségének ériékositéséro fordítani. Így részesült 
a háziipar különös gondozásban, mell ez, ha nem 
is egyedüli, de egyik főeszköz arra, hogy állata 
a nép jövedelmi forrásait gyarapitsuk, megélhe
tését biztosítsuk, állandó foglalkoztatás által er
kölcseit is nemesbitsük s igv anyagi és erkölcsi 
jólétének alapjait biztosítani segítsünk.

Igen üdvös tehát az Országos Iparegye
sület háziipari szakosztál iának törekvése, mely 
rendes és állandó keresetforrásává kívánja ne
velni a háziipari, hogy ez az ország min
den vidékén eszköz legyen a tisztességes meg
élhetésre, esetleg vagyonszerzésre, különösen pe
dig a közelszegényedés megszüntetésére és rész
ben a tömeges kivándorlás elke ü'ésére.

Hazánknak legtöbb vidékén van a háziipar- 
nak fontos hivatása. Erdélyben mindkét nombeli

A miniszterek bécsi útjáról az alábbi fél- 
hivatalos jelentések szólnak:

Báró Bánffy miniszterelnök, báró Fejérváry 
és Lukács miniszterek ideérkeztek. Délelőtt 10 
órakor a király kihallgatáson fogadta Bánffy 
miniszterelnököt és azután ő felsége elnöklete 
alatt tanácskozás volt, amelyen báró Bánffy mi
niszterelnök, báró Fejérváry, Lukács és Széchényi 
Manó gróf miniszterek vettek részt. A tanácsko
zás 1 óra hosszánál tovább tartott és holnap 
délután 1 órakor folytatják. (0. É.)

Báró Fejérváry Géza honvédelmi miniszter 
és Lukács László pénzügyminiszter tegnap esto, 
báró Bánffy Dezső miniszterelnök pedig ina reg
gel ideérkeztek. Ma délelőtt fél 10 órakor ő fel
sége báró Bánffy Dezső miniszterelnököt k ihall
gatáson fogadta, mire ö felsége elnöklete alatt 
minisztertanács volt, amelyben részt vettek : báró 
Bánffy Dezső miniszterelnök, báró Fejérváry Géza 
honvédelmi miniszter, Lukács László pénzügymi
niszter és gróf Széchenyi Manó ö felsége személye 
körüli miniszter. Holnap délután 1 órakor ő fel
sége elnöklete alatt folytatják a miniszteri tanács
kozást. i Buá. Tud.)

Bécsi tudósítónk a  következőket jelenti tele
fonon : Báró Bánffy miniszterelnök Lukács László 
pénzügyi és báró Fejérváry honvédelmi miniszter
rel ma reggel jött meg és gróf Széchenyi Manó 
miniszterrel együtt szokás ellenére már nagyon 
korán, reggel kilenc órakor jelent meg a Burg- 
ban. '  király először a miniszterelnököt fogadta 
fél óra hosszat tartó kihallgatáson, azalatt a többi 
miniszter a  szomszédos csarnokban várakozott. Az 
audiencia után a szalonban a király clnökleto alatt 
konferencia volt, amelyen valamennyi miniszter 
részt vett. Báró Bánffy előterjesztette az ellen
zéki pártok részéről átadott stipulációkat, ame
lyeknek minden egyes pontját hosszasan és heha- 
tian megvitatták. A tanácskozás teljes egy órahosz- 
szat tartolt s azzal végződült, hogy a  király fenn
tartotta magának a döntést és közölte a miniszterek
kel, hogy holnap fogja elhatározását tudatni. A mi
nisztereket holnap délután egy órára hívta meg a 
király a Burgba.

B e c s .  január 15.
Ú jra megélénkült a bécsi Magyar Ház s m int 

a mull vasárnap, most is egyszerre négy minisz
ter lakója van : Báuffv De ső miniszterelnök, Fe-

munkaerő — nem lelvén megfe'elö foglalkozást, 
— kelet felé vándorol; a folvidéken a természet 
mostohasága utalja a népet hasznos mellékfog
lalkozásra s mert ilyen nem akad, sokán Ameri
kában keresik és találják meg az itthon hiányzó 
m unkát. Végül az Alföldön a köznépet ezért kell 
háziiparra szorítani, hogy az ne csak az év egy 
részében dolgozzék és termeljen. Oda kellene tö
rekedni, hogy a földműves népnek télen is le
gyen hasznos foglalkozása s hogy megértessük 
vele, miképp becsületes munkával nemcsak a csa
ládját kell fönntartania, hanem esetlog — egy 
pár forint félretétolével — a jövőről is gondos
kodni.

Ez alkalommal a tisztelt háziipari szakosz
tály  fölhívására csakis a torc.ulalmegyei háziipar
ral kívánok foglalkozni miután o megye ké- 
sziiményei kerülnek ina kim utatásra, hogy eze
ket érdem szerint méltányolhassuk, a következő
ket kívánom clörcboc-sájtani :

A torontáli nép rendkívül szereti a házi és 
népipart. A nők napestig türelmesen görnyednek 
a  nimzőkeret vagy a szövőszék mellett. S ha 
m unkájuk sikerül, ők gyönyörködnek benne a 
legjebban. A nép mohón keresi a munkát. Kézi 
ügyessége bámulatos. Öregek és ifjak gyorsan 
lan u já k  meg a komplikáltabb dolgokat is s 
kedvvel, ügyességgel végzik munkájukat.

Ősi foglalkozása a srirés és hímzés. Meg
fonja a gyapjút éppen úgy, mint a kendert. A 
gyapjuból szövi a tyilinceket, nemkülönben u 
férfi ruházatához szükséges kelmét. A kender 
sz.alai igen durvák s így az abból készült vász
nai csakis a háztartásban előforduló egyszerűbb 
darabokra használja.

jéi'váry honvédelmi s Lukács pénzügyminiszter 
és természetesen gróf Széchényi Manó, a király 
személye körüli miniszter, aki a házigazda sze
repét végzi nagyurhoz való figyelemmel. Bécsben 
van W lassics Gyula közoktatásügyi miniszter is 
a feleségével, de ő kényelmesebbnek tartotta a 
Bristol fogadóban lakást bérelni, mintegy ezzel 
is jelezve, hogy a kabinetet ő nem képviseli 
Bécsben. Báró Bánffy Dezső kivételével mind 
a három miniszter még szombat esto érkezett 
ide és mikor már haza térlek a színházakból, 
akkor sem tudták még, hogy hány órakor 
fogadja őket a király. A miniszterelnök másnap 
reggel nyolc óratájt érkezett meg (a vonat majd
nem egy órát késett), és már várta a kabinet- 
iroda értesítése, amelyben tudatják vele, hogy őt 
külön a rlO-kor, a többi m inisztertársaival együtt 
pedig 10 órakor fogadja a király.

Mielőtt a királyhoz mentek, összeült konfe
renciára a négy miniszter, és m eghatározták a 
sorrendet, amelyben a  királynak megteszik elő
terjesztéseiket és természetesen informáltak Szé
chenyi minisztert a tegnapi minisztertanács hatá
rozatáról, amely diskutálhatóknnk tartja  az 
ollenzék föltételeit és megállapítja a kormány 
ellenköveteléseit.

A király a  kitűzött időben fogadta Bánffyt, 
aki alighogy távozott, ismét visszament a király 
fogadószobájába, három miniszterkollégájával, 
Fejérváry katonai díszben, a két másik miniszter 
frakkban.

A miniszterelnök és a miniszterek fölváltva 
terjesztették elő a békeakció eddigi momentumait, 
még pedig a kövotkezö sorrendben;

1. Az ellenzék békeföltételeit előterjesztette 
báró Fejérváry ;

2. A kormány terveit és föltételeit báró
Bánffy ; •

3. Széli Kálmán javaslatát báró Fejérváry, 
egyúttal Lukács László pénzügyminiszter is ismer
tette a kormány álláspontját a kiegyezés ügyében.

4. majd Bánffy miniszterelnök ismét tette 
Fáik Miksának, gróf Tisza Istvánnak és Hegedűs 
Sándornak szabatosan kürvonalozott álláspontját 
s a különböző közvetítő véleményeket. ?i mairvur 
házból eredő hírek szerint a király engedett a 
kiegyezés tekintetében elfoglalt álláspontjának 
merevségéből és nem támasztott nehézséget az. 
ellen, hogy a kormány a holnapi folytatólagos 
tanácskozáson Széli Kálmán javaslata értelmében 
újabb előterjesztéseket tegyen Hosszabban v itat
ták meg a házszabályok revíziójának kérdését; e

A szerb vászon név alatt ismeretes kelmo 
már jóval finomabb és a fehérnemű készítésénél 
számitásoa vehető.

Hímeznek aranynyal, selyemmel és pam ut
tal egyaránt. Jelenleg ez a logeltorjcdtebb iparág 
náluk.

A keresetképnsség ma aránylag még igen 
csekély, mert a megye határán túl csak annyit, 
tud a közönség, hogy Torontálbar. szép szőnye
geket szőnek, de ezek ma még drágák és 
mert a vevőközönség a nép, s általában minden 
vfiiék háziiparál csak fényűzés! cikknek tekinti, 
amelyből jórészt csak mutatónak tartogat egy- 
egy tárgyat.

Pedig könnyű volna a közönséget fölvilágo 
sitani, hogy a torontáli szőnyegok, tekintve szép
ségüket és tartósságukat, korántsem drágák. H i
szen ma holnap már müipari jelentősége is lesz 
a torontáli szőnyegnek, melyet a nép azelőtt csak 
házi használatra készített.

Kissé rendszeresebb figyelőmben csak mint
egy 17 év óta részesülnek a torontáli szőnyegek, 
amikor — közvetlenül az 1881-iki nőiparkiállitas 
után — Kovalszky Sarolta fölkarolta a szőnyeg
szövés rendszeresítését és fejlesztését, s kiaknázni 
kezdte a nép parlagon heverő képességeit. Akkor
tájt Nagy-Becskereken is létcsitettok szőnyeg
szövőiskolát, majd szönyegg.várat, mely azonban 
nem tudott sikereket elérni. Az oleméri házi szö- 
nyegszövés azonban l'okról-t'okra fejlődött, min
den kiállítás után jobban pártolta őket a 
közönség is. Jobb minták, jó anyag kiosz
tása, a festés tökéletesítése után a házi szö- 
nyegszövcs igen szép fokra fejlődött, mint az a 
mai bemutatás alkaknából is ki fog tiinni, ami

Lapunk mai száma nyolc oldal.
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tekintetben a király óhajtása az, henry a kor
mánynak — tekintet nélkül arra, sikerül-e neki 
megegyezni az ellenzékkel,vagy sem — a házsza
bályok oly módosítására kell törekednie, hogy az 
obstrukeió meg no ismétlődhessék.

Ami a mostani helyzet személyi réitzét illeti, 
hir szerint ő felségo az ellenzék idovágó feltéte
lét csak akkor tartja  teljesíthetőnek, ha a jelen
legi országgyűlés még Bánffynak megszavazza 
a kiegyezést és ha létrehozza a házszabályok 
rovizióját.

Egy órahosszat tartott a  koronatanács s a 
miniszterek visszamentek a Bankgasse-i házba, a 
hol átöltözködtek. Aztán együtt mentek regge
lizni és visszatérve lakásukra együttesen meg
beszélték a kiegyezésre vonatkozó előterjesz
tés tervezetét, Lukács László pénzügyminiszter 
azt Írásba foglalta, hogy a holnapi tanácskozás
ban átadják a felségnek. Azalatt báró Búnft'y meg
látogatta" öolnchowskit és hazatérvo több titkos- 
jegyű táviratot küldött Bécsbfil, a többi közt 
Darányinak, Tisza Kálmánnak, Széli Kálmánnak.

BELFÖLD.
L u k á c s  G y u la  b e s z á m o ló ja .  A monori kerület 

függetlenségi párti képviselője, Lukács Gyula ma 
délután 3 órakor tartotta meg Kispesten, választó 
kerületének legnagyobb községében, beszámoló be
szédét. Tekintélyes számú lovasbandérium és a ma
gán fogatok egész sora ment a képviselő elé, ki sza
bad ég alatt mintegy ezer főre menő közönség előtt 
mondta el beszédét.

Hivatkozott a legutóbbi szomorú választások 
eredményére, mely a val. sztások tisztaságát teljesen 
megmételyezte; az erőszakoskodás, megvesztegetés, 
mely a nagy többséget teremtette, mintegy előjele 
volt annak az elkeseredett harcnak, mely most tel
jes erejével a parlamentben kitört. Kárhoztatja 
a kormány és különösen a miniszterelnök eljá
rását, ki a nemzet alkotmányát és jogait láb
bal tiporja, ellenben az országgyűlést valóságos 
tétlenségre kárhoztatta. Kifejti az obstrukeió jo
gosultságát, mely az ellenzéknek egyedüli fegyvere 
lehetett azzal a miniszterelnökkel szemben, a kiben, 
— mint. mondja — sem tudomány, sein politikai tisz
tesség nincs. A jelenlegi parlamenti béketárgyalások- 
nal a függetlenségi párt a legmesszebb menő enge
dékenységet tanúsította, altéi az álláspontjától azon
ban semmi szín alatt sem térhet eh hogy a jelenlegi 
kormány éléről eltávolíttassák az a férfiú, aki egye
düli akadály, az országgyűlés békés működésének. 
Bármi történjék, a függetlenségi párt most még szi- 
vósabban fog ragaszkodui alapolveihez, követelve 
egyúttal a választási törvény revízióját, mely a vá
lasztási visszaélések egyedüli orvoslása lehet, továbbá 
az aitalunos választási jogot, az adózási rendszer re
formjával.

A beszédet általános tetszéssel fogadták. Azu
tán Sturmann György és l ’app Elek országgyűlési 
képviselők beszéltek.

Elek beszéde közben a kispesti szo
cialisták elnöke, Koller orőuek erejével szóhoz 
akart jutni, de az elnök figyelmeztette, hogy tőle 
a szólás jogát megtagadták. Erre a nagyszámban 
megjeleli: szocialisták folyton Halljuk Rollert kiáltá
sokat, Hol maradnak a un joyaink? és más kiáltások

kor a feltűnést keltett svéd minták igazán meg
lepő utánzásait vizsgáljuk.

De figyelemreméltók a hímzések, szerb vász
nak és egyéb háziipar-készitményok is, melyek 
mind arról tesznek tanúságot, hogy a nép nagyon 
szeret dolgozni s hogy modern használati cikkek 
ehi llitásúra helyezi a íösiilyt. Egyes cikkekben 
határozóit túltermelés is jelentkezik.

A nép ügyességének és szorgalmának e 
m utatványai méltók a közönség fölkarolására.

A társadalomnak két irányban volna hiva
tása a háziipar fölkarolása körül. Mindenekelőtt 
komoly f»gyeimet kellene fordítani vidékenkínt az 
egyes buzi iparágakra, jó minták, jó anyag ki
osztása által a népet törekvésében támogatni és 
lelkiismeretes közvetítők vagy munkaházuk által 
u nép készítményeit rendszeresen kellene terjesz
teni a belföldön, úgymint — esetleg — kühöldön 
is, ainiro nézve a legutóbbi londoni kísérlet 
igen biztató lehet. .Mindezekre nézve az utakat 
és módokat kijelölni, a háziipari szakosztály le
het hivatott.

Másik föladata a társadalomnak az volna, 
hogy a háziipar szebb termékeit szalonképessé 
legyo és általános terjesztésén közreműködjék. 
Ebben a kezdeményezés szerepe a hölgyeket 
illeti, akiknek jó érzéke és finom izléso csakha
mar föl fogja ismorni, moly cikk alkalmas a sza
lon vagy a ház díszítésére s akiknek jó szive 
bizonyára örömest fog vállalkozni a nemes példa
ad á-ra és az üdvös propagandára.

Hiszen a nép jólétét mozdítjuk elő minden 
kis áldozattal, melyet ez ügy érdekében hozunk. 
A munka, fáradság és áldozat pedig, melvet a 
népies háziipar föl lendítésére fordítunk, kedves 
lesz Iston és ember előtt egyaránt.

kai zavarták Papp Elek beszédét, aki kijelentette:
— Az urak hallgassanak meg, akit akarnak, de 

tiszteljék a vendegjogot és várják meg, míg beszédemet be
fejezem.

Erre Koller erőszakkal feltolakodott az emelvéngre, 
és csak a legnagyobb dulakodások közt rendőri karha
talommal távolithatlák el, mire elvtársai hatalmas abcu- 
golások közt neki estek a választóknak, kiknek 
higgadtsága és józansága akadályozta meg, hogy na
gyobb botrány nem keletkezett. A nagy zűrzavarban 
a Dalárda elénekelte a llimnust, amire a beszámoló 
véget ért. Este társasvacsora volt a képviselő tisz
teletére.

A polgári törvénykönyv. A magyar általános
polgári törvénykönyv tervezetét szerkesztő bizottság 
folyó évi január hó l' -au Lányi Bertalan miniszteri 
tanácsos elnöklésével tartott ülésében a birtokmini- 
inumot tárgyalta. A kérdés lényege uz: Kell-e az ouy 
személy kezében egyesitett ingatlan birtok tekinteté
ben egy oly legkisebb mértéket megúllapitani, melyen 
alul az illető birtok meg nem osztható és ha igen, 
miképp határnztassanak meg ezen birtokok kritériumai? 
A bizottság beható eszmecsere után az előadó vélemé
nyét elfogadva, megállapodott abban, hogy birtok mini
méin felnllitását a polgári törvénykönyvben kívánatos
nak nem tartja, másrészt azonban a tulajdonostársak, 
főleg az örököstársak közötti osztályra vonatkozó sza
bályok bizottsági megvitatása alkalmával megfontolás 
tárgyává fogja tenni azt: nem keil-c alkalmas módon 
odahatui, hogy az ingatlan birtokoknak — különö
sen u. n. paratztbirtokoknak — gazdasági szempont
ból hátrányos megosztásai az. örököstársak között le
hetőié? elkerültcssenek. A bizottság azután áttért a 
határjárás és a mesgyeigazgatás kérdésének tárgya
lására. Az eszmecsere főleg a körül forgott, kell-o a 
birtok- és illetőleg tulajdoni keresetek inellett a ha
tárjárás; és mesgyeigazgatási keresetet mint külön ke
resetet fenntartani.

Népgyiilés az Ujvásártéren.
— A Budapesti Rapid tudósítójától. —

B udapest, január 15.
A közmunkatanács megtagadta az Újépület 

telkét a nópgyülés rendezőitől, de nem akadá
lyozhatta meg, hogy a főváros független polgár
sága a maga törvényadta jogával élve tiltakozzék 
a mai ex-lox állapot ellen és tüntessen a kor
mány ellen, amely az alkotmány megrontását 
fölidézte. Az Uj vásártéren volt meg ma délután 
a népgyiilés, oda is elment vagy tizenötezer em
ber, talán több is, legalább alig lehetett belátni 
azt az embertömeget, amely a téli hidegben neki 
melegedve órákon keresztül hallgatta a  budapesti 
népgy ülések ismert szónokait. Alább elmondjuk, mi 
történt a népgy ülésen, hogy'utána mi történt, már 
tetszik tudni — a rendőrség megint elkövetett egy 
csomó tapintatlanságot; tüntetés támadt, aztán neki
ugratlak a lovasrendörök a tömegnek, egy pár em
bert eltiportak, vagy tizet bekísértek és ezek közt 
egy m agánhivatalnokot elítéltek tíz forint pénz- 
büntetésre.

Túlságosan jó véleményünk sohasem volt a 
mi fővárosi rendőreink humanitásáról és jogérzé
kéről, — elvégre az illemtan szabályait nem kell 
könyv nélkül tudniok, — de amit ina elkövettek 
a rendőrök, erre nem fog mentséget találni a 
belügyminiszter ur sem. Egy derék újságíró kol- 
égánkra zúdítottuk a régóta bennünk rekedt vad
ságot, egy kollégánkra, aki a megtestesített sze
lídség, akinek mindenki csak jó barátja. Egy baja 
van, hogy egyik lábára sánta. És ilyen emberrel érez
tette brutális erejét öt-hat tagbaszakadt rendőr saját 
külön kapitányuk vezénylete alatt. A védtelen, 
nyomorék embertől elvették mankónak használt 
botját és azzal is veri,ék agyba-föbe, leszaggatták 
ruháját s már cipelték ^n vitézek“ azt a derék, 
müveit fiatal embert a legocsmányabb inzultusok 
közt, be a kerületi kapitányságra, amikor két 
rendőrtiszt-ismerőse kimentette szánalmas helyze
téből.

Nagyon komoly eset ez, főkapitány ur, mert 
sajnosán igazolja, hogy a mi állarrfrendőrségünk 
nincs hivatása magaslatán A főkapitány ur 
a  nála járt újságíróknak becsületszavát adta. hogy 
igazságot szolgáltat ebbeu tíz ügyben és megindítja 
a legszigorúbb vizsgálatot. Elvárjuk, lmgy ennek 
a vizsgálatnak csak az az eredménye lesz/könyör
telen megbüntetése azoknak, akik nem ami újság
író kollegánkat, hanem a békés adófizető polgárt 
oly súlyosan inzultálták. Nem bánjuk, szerezzen 
tiszteletet a rendőrség a mega önérzetének, de 
kozíyüs kézzel dolgozzék, mielőtt belekap egy 
liszteséges polgár becsületébe és személyes sza
badságába.

A népgyiilésiöl és botrányos folytatásáról tudó- I 
bitóink n következőket jelentik :

A főváros polgársága a budapesti szociáldemo
krata munkásokkal ma délután négy órakor nagy 1

népgyülést rendezett az Uj vásártéren, hogy tiltakoz- 
zók a mai alkotmányellenes állapot ellon s követelje 
as általános és titkos választói jogot. A  polgárság a 
Muzouin-kert mögött levő térségen csoportosult s 
innen vonult fel tömölt sorokban nemzeti színű lobo
gók alatt, élén az országgyűlési képviselőkkel s az 
egyetemi ifjúsággal.

A menet a Muzeum-kÖruton, Kerepesi-uton a 
Luther-uteán át vonult a népgyülée színhelyére. Út
közben sok bárnulója akadt a hatalmas emberáradat
nak, de a rend sehol nőm bomlott föl. Mire a menet 
az Uj vásártérre ért, akkor ott már óriási tömeg hul
lámzott a tágas tribün körül, úgy hogy a népgy ülé
sen jelenvoltak számát tizenötezerro lehet tenni.

Az országgyűlési képvisolők közül ott voltak : 
Holló Lajos, Blaskovich Ferenc, Putnoki Móric, Ba
rabás Béla, Szí aha István, azonkívül báró Kaas Ivor, 
Szederkényi Nándor, Kasics Péter stb. Pontban négy 
órakor nyitotta meg a népgyülést Várady Károly. 
Ajánlatra elnökül megvalasztattak: Holló Lajos, 
dr. Molnár Jenő, Vázsouyi Vilmos, Fényffy Kálmán, 
Dobrovszky Ágoston, Mezei Péter és Gombosi Béla; 
jegyzők lettek : Vig Viktor, dr. Borosa Samu, Kard
hordó Árpád és dr. Goldner Adolf.

Holló Lajos a  követkoző bőszeddel nyitotta meg 
az ülést: Míg Európa többi államaiban az utolsó év
tizedek alatt mindenütt a szabadságnak, a népjogok
nak lángja lobogott, addig Magyarországon a jog
fosztás, a nép letiprása, az alkotmány részeinek el
kobzása volt napirenden. Egyesek oda rakják mindazt 
a kincset, amivel a nemzet bir, a hatalom lábaihoz, 
hogy ők viszont hatalmat kapjanak. Azt hittük, 
hogy ennek is lesz határa, de e  hatalombitorlók 
mértéket nem ismernek. A megdöbbenés fog el 
bennünket, latva a jogok elkobzását, amelyekért 
annyi vér folyt, de ez csak úgy volt lehetséges, hogy 
a n é p  nem volt ogv akaraton. Ila egy akaraton le
szünk, akkor le kell a bilincseknek hullani rólunk. 
Ismét felkel a szabadság napja. Ennek a rendszernek 
megdöntésére egyesültek a különféle ellenzéki pár
tok. (Lelkes éi.enzés.)

Barabás Béla: Egy kiáltást hallottam a népből : 
Hazát a népnek, amelynek honja van, jogot a nép
nek Az országgyűlési függetlenségi és 43-as párt 
nevében én is odadörgöm a hatalomnak : jogot annak 
a népnek, mely kötelességét teljesíti. 50 évvel ezelőtt 
felrázta a az egész nemzetet az a szózat: Talpra ma
gyar! Most, ötven esztendő után, midőn annyit küz
dött a nemzet e jogokért, ismét odajutottunk, hogy 
ismét oda kell kiáltani a magyar népnek: Talpra te 
magyar nép. védelmezd meg a hazát! Az országgyű
lésen nekünk hatalmas munkát kell teljesítenünk, de 
a mi erőnk gyönge, ha nem all mögöttünk a lelkes 
magyar nép.

E népből merítjük mi a bizalmat s erőt a to
vábbi küzdelemre. A mai rendszer megbuktatásán 
fáradozunk mi. amely útjában van a nép jogai érvé
nyesülésinek. (Lelkes éljenzés.)

Blaskovich Ferenc: Nemzetünk utolsó 300 éves 
történelme több bizonyságot tesz arról, ho_:y vala
hányszor a nemzetnek szabadsága és alkotmánya 
ineg lett támadva, mindannyiszor leomlottak a válasz
falak, melyek a polgárokat egymástól elválasztották 
s egyesült erővel szálltak síkra nemzetünk, szabadsá
gunk, alkotmányunk védőimére. Egy önző párt ha- 
1*. Imába kerítette az országot. A Tisza-csoport (Abeug! 
Le vele!) nem arra törekedett, hogy a nemzet gyara
podjék, hanoin arra, hogy a hatalmat minden esz
köz segítségével a kezükbe kerítsék. Sz ibadel- 
vüeknek hazudjak magukat. Hol van egy sza
badság is, amit ez a part le nem rontott volna, 
hol a polgárjog, amelyet le ne tiport volna ? És 
most, mikor az ellenzék egyesült erővel neki tá
madt e rendszernek, ezt mondják, iiog.v mi. ellenzé
kiek. veszélyeztetjük a parlamentarizmust. A parla
mentarizmusnak alapja a tiszta, szabad választás, 
(Úgy van!) hogy a nemzetnek minél nagyobb része 
bei* osáttnssek a polgárjogok élvozetébe, hogy ott a 
töt vény hozásban igazán a népnek akarata érvénye
süljön. (Lelkes éljenzés.)

Szederkényi Xándoi : Ma éj ol Magyarország ha
talm ának ez idő szerin ti kezelője, Banify (percekig 
tartó abeugohi*) Bécsbo utazott s ma fog eldőlni, váj
jon Bánffy maradjou-e, vagy a magyar alkotmány 
vesztsen. (Gyalázat !) A magyar alkotmány nagy ve
szélyben van. Szükséges, hogy ennek mogvédésére

. mi is talpunkra álljunk, mint tették apáink, odatartva 
I mellünket a golvón *k, szuronynak, követeljük: jogot 

a népnek. (Igaz! Úgy van !|
A következő határozati javaslatot terjeszti be: 

Határozati javaslat.
A Budapesten 18899. év január lo-én tartott 

népgyiilés hatarozatilag kimondja, hogy a mai 
alkotmányellenes kormányzást a nemzet ellen el
követett gonosz merényletnek tekinti. Alkotmá
nyunknak és nemzeti jogainknak legnagyobb 
biztosítéka volt mindig, hogy a kormánynak a 
törvényhozás által meg nem szavazott adót 
szedni és újoncot állítani nem szabad. Ezt a 
jogot százados küzdelmekben őseiuk mindenkor 
vérükkel és életükkel védelmezték meg. Csak a 
mai kornak jutott az az örök szégyon és lo nőm 
mosható gyalazat, hogy magyar emberekből álló 
kormány alkotmányunknak ezt a legfőbb kincsét 
megsemmisítő és nemzeti szabadságunknak ezt 
inegdönhetetlenuek hitt biztosítókat ledöntötte.

A mai népgyiilés hazafias érzésének egész 
fellbáborodásával emelte a hazaárulás vádját e. 
Bánffy kormány ellen, moly saját hatalmának 
lonntartas.ua és önző becsvágyának kielégítésére 
képes volt bűnös közét az ország még meglövő 
alkotmánya ellen fölemelni. Miutáu kitagadta a 
választói jogból a nép millióit és meggátolta, hogy

lonntartas.ua
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az ország igazán nemzetté alakulhasson, miután 
a hivatalos pénz és alkohol segítségével intézte 
a választás- kát, miután elfojtotta az agitáció sza
badságát, rést ütött a sajtószabadságon, megszo
rította a gyülekezés és egyesülés jogát, mindenütt 
az erőszak elveit állitván a jog helyébe, most 
léket vesztve, vakmerő nyíltsággal fennen hir
deti, hogy törvény nélkül fog adót és újoncokat 
szedni. Sorakozzék az egész nemzet, hogy a 
merénylők ellen megvédje nemzeti kincseit és 
felháborodásával elűzze őket arról a helyről, 
ahová úgyis csak a bűnöknek és törvénytelen
ségeknek egész sorozata árán juthattak. A mai 
nópgyülés, hogy a nemzet alkotmánya jövőre 
hasonló merényietek ellen minél jobbul biztosit- 
t.issek. szükségesnek találja, hogy a népnek uagy 
rétegei bevonassanak a politikai jogokba, ezért 
követeli az általános titkos szavazati jogot és 
felhívja az ezen eszmével egyetértő országgyű
lési képviselőket, hogy ezt a parlamentben mi
előbb sikeres akció tárgyává tegyék.

A határozati javaslatot a nópgyülés egyhangú 
lelkesedéssel elfogadta.

Kiss Károly, a szociáldemokrata párt szónoka, 
kifejti, hogy a nép mindig távol állt a jogok gyakor
lásától s csak akkor vették őket elő, ba szükség volt 
reájuk. Majd áttér a munkástörvéuynek boncolásába 
s azt rabszolgatörvénynek nevezi, mely a munkások 
jogút ismét megcsorbitja.

Vrs rendőrtanácsos, ki a rendőrséget képviselte, 
figyelmeztette a szónokot, hogy fennálló szeutesiteti 
tör rény ellen nem enged meg ilyon kitételeket hasz
nálni.

Kiss szónok beszéde további folyamán arra 
kérte eivtársait, hogy a beuyujtott határozati javas
latot fogadják el.

Báró Knos Ivor: A vicinális párt vezér© elsza
ladt Becsbe. (Nagy derültség.) Maradjon ott, ne is 
jöjjön többé vissza soha. Nekünk nem kell se ő, se 
a pajtasai. ók bevégezték pályafutásukat. Újév nap
ján azt mondta, hogy ót nem viszik el még tolonc- 
kocsin se, mar d ö a világ végéig. Azért ment el, 
mert nem kap újoncot. Ott fent pedig féltik a had
sereget.

A véderővita alkalmával raegvédelmeztiik azt a 
jogot, hogy legalább papíron legyen nemzeté a had
sereg, milyen jó, hogy legalább papíron van meg, 
mert különben Bánffy Lem ment volna Bécsbe, de 
mert attól fél, hogy a fiatalság upm fog önként fel
esküdni a fekete-sárga zászlóra, újabb törvényt kell 
hozni. S inkább küldik Banffyt. mint a hadsereget. 
Én azt akarom, hogyha mar van általános vcdkötelo- 
zettség, akkor legyen a népnek is egy hadserege az 
általános választói joggal. (Lelkes éljenzés.)

Kassics Péter Banffyt Lucebenihez, ahhoz az 
orgyilkoshoz hasonlítja, aki a magvar királynét tőré
vel leszúrta, mert Banfi'y a magyar alkotmány ellen 
emeli fel orgyilkos kezét. Áttér a vál sztasokia s 
hangsúlyozta, hogy az ellenzék már 30 óv óta foly
ton hangsúlyozza az általános választói jog behoza
talát, de ezt a bécsi klik nem engedi, mert ott azt 
akarják, hogy a magyar legyen rabszolga. Pedig a 
nép joga a társadalom békéje. Vissza kell szerezni a 
magyar nép elvesztett jogát. (Lelkes éljenzés >

Végül Holló elnök határozatikig kimondja, hogy 
a nópgyülés a beterjesztett határozati javaslatot egy
hangúlag elfogadta.

Ezzel a uépgyülés véget ért és a tömeg el- 
széiedt.

In x u ltá lt u jsá y lró .
Az Ujvásártérról lassan hömpölygőit az óriási 

néptöineg a Népszínház-utcán at a körút felé. A ki
rendelt rendőrség természetesen nyomukban volt. Az 
emberaradat a Népszínház előtt megakadt, ekkor 
Sajó rendőrkapitány minden különösebb ok nélkül 
inegparaucsolta a rendőröknek, hogy őszi ssak szét 
a tömeget, mire azok jpbb ügyhöz méltó buzgóság- 
gal rontottak a teljesen békés közönségre. Rettene
tes zsivaj, orditozas s rémes jajveszéklés támadt, a 
rendőrség kaszabolt jobbra-balra kíméletlenül, mi
közben több letartóztatas történt.

Akkor ért a Népszínház eié Neszmclyi Artúr 
újságíró kollegánk. A villamos vasút megállójának a 
jelzőtáblájába fogódzott, mert sánta lóvén, nem tu
dott tovább menni a nagy tolongásban. Az Otthon- 
körből jött és az Egyetértés szerkesztőségébo igye
kezett, a népgy ülésen nem is vett részt. A rend
őrök rárontottak és ütötték, verték, elvették tőle a 
botját, amely nélkül járni sem tud. Igazolni akarta 
magát, de hiaba. Sajó Sándor, a VI. kerületi rendőr- 
kapitány maga is buzdította a rendű:ökot:

— £2 is ott volt, a gazember!
Hogy a féktelou rendőrhad agyon nem verto 

Noszmélyit, az néhány újságíró és reudőrtisstv iseló  
beavatkozásának köszönhető. így is ájulton vitték 
he kollégái a Rémi-szállóba, ahonnét később az 
Otthon körbe vezették.

Az Otthon kör tagjai nagy fölháborodussal ér
tesültek az esetről. Dr. Somlyó Nándor nyombau 
orvosi látleletet vett föl Noszmólyi sérüléseiről. Az 
Otthon kör megbízásából azonnal egy négytagú kül
döttség. Rákost Viktor, Bródy Sándor, Béla Henrik 
és Pickler Győző ment Rudnay főkapitányhoz, hogy a 
durván megbántott koilégankou ejtett sérelemért elég
tételt kérjenek.

A főkapitányt hosszas keresés után az Orszá
gos Kaszinóban lelték meg. Rákosi V iktor nMaíH.t a

rendőrség brutalitását s a súlyos sérelemért, melyet 
a rendőrség az újságírón ejtett, elégtételt kért.

Rudnay főkapitány ezt mondta :
— Egyéniségemmel és tisztességemmel garantirozom,

hogy ez ügyben haladók nélkül a legszigorúbb vizs
gálatot indítom inog.

A küldöttség e kijelentést tudomásul véve visz- 
szatért az „Otthoni-körbe, ahol a többi tagokkal kö
zölte küldetésének eredményét.

Neszmélyi Arthur kollégánk az ellene intézett bot
rányos támadásról a következő nyilatkozatban szá
mol bo:

— Ma ezen vasárnap délutánján fél háromtól 
egész öt óráig az Otthon körben tartózkodtam. Tanú 
erre az a százötven kollégáin, akik ugyanakkor velem 
együtt ugyanott voltak, öt óra múlhatott tiz perced, 
mikor az Otthonból eltávoztam, hogy a szerkesztő
ségbe men jek. Az Erzsébet-körut végéhez érve. észre
vettem, hogy most lehetett vége az ujvásártéri nép- 
gyülésnek, mert nagv csapatokban vonult el a nép 
a Kerepo8i-uton. Beláttam, hogy kibás lábommal nem 
lehet megkockáztatni a Kerepmi-uli vil'amos állomásra 
való átvágást nyugodtan megálltam tehat az Erzsébet- 
körut 1. számú báz előtt és hogy az aria tartó nép
tömeg magával ne sodorhasson, átkarolva tartottam 
a városi villamos vasútnak ott levő allomás'elző 
oszlopát. Az Erzsébet-körutra tartó nép nyugodtan 
hang nélkül vonult el mellettem. a hátul jövők azon
ban egyszerre csak futni kezdettek, amiből azt kö
vetkeztettem, hogy nyomukban rendőrök jöhe’nek. 
Alig telt bele néhány perc, három-négy orcából ki
kelt rendőr ezekkel a szavakkal ugrott hozzám, aki 
a lent leirt helyzetben állottam:

— Ebire gazember'. — és tuszkolni kezdettek.
— Kérem, énnekem arra van dolgom — szól

tam s a kerepesi-utra mutattam — csak meg akaróin 
várni, amig a nép elvonul.

Nem fejezhettem azonban be szavaimat, amikor 
már durva ütést éreztem arcomon s egy ittas hang 
igy szólt:

— Ismerünk, gazember ! Te is ott voltál! Csak
előre!

Megtámadóm Magyarország államiságának na
gyobb dicsőségéro szintén rendőr volt. Jól megter
mett. erős bajuszu alak. Ha izgatottságomban jól lat
iam, a 31-es szamot hordta a mellén. Ugyanabban a 
pillanatban újabb rendorcsapat érkezett oda.

— Jcrtek csak! Vigyétek ezt a gazembert'.— szólt 
előbbi támadóm s kikapta 30 forintot érő ezüst bo
tomat a kezemből. Még ekkor is türtőztettem magam 
s így szóltam:

— Kérem, én í^ozo/om magamat: hirlapiró 
vagyok.

Válasz gyanánt az egyik rendőr hátba vágott. 
mialatt másik három előre lökdösött s ezt mondotta :

— Majd a loeus rendőrök előtt igazold magad, tv 
kutya !

— Kérem, adják vissza legalább a botomat! — 
láthatják, hogy sánta vagyok, anélkül nem tudok 
á r u i ! M egyek  sz ív e se n , ahova akarják ! Vesztetnie 

ekk« r érkezett oda S . t j ő  Sándor VI. kerületi rendőr
kapitány, aki tudta rólam, hogy ellenzéki hirlapiró vagyok, 
igy parancsolt rá legényeire:

— Ez is ott volt, előre a gazemberrel!
Mikor láttam, hogy egy rendőrtiszt ennyiro 

megfeledkezik magáról, nem szóltam többé e /v  szót 
sem s engedtem, h -gy az Elnke kávéház felé cipő 
jének. Arra adottak ugyanis a lovasrendórök. Miköz
ben a rend Őrök hurcoltak, észrove tóm Bockelberg 
rendőrfelügyelőt, aki kimagaslott a körülöttem állók 
csoportjából. Bockelberg régi, személyes isméi ősöm 
lévén, feléje kiáltottam:

— Bockoiberg! oz istenre kérem ! nézze, mit 
csinálnák velem !

Bockelberg, aki ugv látszik, hangomról meg
ismert. rögtön üldözőim ellen indult s a vele együtt j 
ott tartózkodó Krectuiwi Kálmán rendőrkapitány és ; 
Gcrs’r.s rondörteiügyelö intervenciójával kimentett a 
rendőrlegények kezei közül. I'recsanyi kapitány, aki 
szintén személyes ismerősöm, megkérdezte, hogy 
mi történt ve’ein? A rendőrtisztek társaságában ott 
álló újságírók válaszoltak helyettem :

— Hisz látti a kapitány ur. amint cipelték!
A rendőrök már ekkor elpusztultak mellőlem, 

csak egy detektív adott meg mellettem. Gyér baju
szt!. kis oldalszakállt viselő ember volt. Előtte mon
dottam Krecsányiuak :

— Nyugodtan mentem és megvertek a gazem
berek ! Az egyik ezüst botomat is ellopta, nyilván, 
mert látta, hogy ezüstből való.

— Ne beszéljen igy, — szólt a kapitány — ha 
nem akarja, hogy megbüntessem!

Ez a nem várt el gtétel kihozott a sodromból.
— Büntessen, amire akar ! Nagyobb gyalázat 

már nem érbet, mint hogy a székes főváros kellő 
közepén állaim közegek utouallók módjára inzul- 
talnak.

Ezután a szó szoros értelmében rosszul lettem, 
úgy, hogy kollegáira vezettek a Rémi-szállóba, ahol 
csakhamar magamhoz tértem. Izgatottságom lecsilla
pítván, nyomban visszatértem az Otthon-körbe, ahol 
még együtt találtam mindazokat, akiktől alig egy 
negyed órával előtt történt távozásomkor búcsút vet
tem. Előadtam a ve om történteket ugyan igy, a hogy 
most leírtam: miro az éppen jelen volt dr. Somlyó 
Nándor ur állapotomról a következő orvosi látleletet 
vette fel:

Orvosi látlelet.
N eszm élyi Arthur urat elbeszélése szerint a 

rendőrök f. évi január 15-én délután 5’ » órakor 
ököllel megverték.

Az eset után az „Otthon -körben ?.<U ólakor

véletlenséghől jelen lévén, felkérésére megvizs
gáltam s a következő sérülési nyomokat találtam í

A felső ajak erősen duzzadt s beszáradt 
vérrel borított. A téli kabáton több vércsepp lát
ható.

A tényállás az előadottaknak megfelel, az 
ütés tompa tárgytól eredhetott.

A sérülés könnyű testi sértésnek minősít
hető s gyógytartama 3—4 nap.

Budapest, 1899. január 15.
Dr. Somlyó Nándor.

Ezek után még csak annyival tartozom, hogy 
az Otthonban jelen volt kollegáimnak köszönetét 
mondjak, hogy ügyemet magukévá tették és különö
sen megköszönjem Rákosi Viktor, Bródy Sándor, 
Picbler Győző és Béla Henrik igen tisztolt barátaim
nak, hogy a rajtam esett sérelemnek megtorlása 
végett a főkapitánynál azonnal közben járni szíves
kedtek.

Jelen előadásom hitelességéért becsületszavam
mal, ba kell, eaküvel állok jót.

Budapest, 1899. január 15-ikén.
Neszmclyi Artúr,

az E — s  belső m unkatársa, 
a  B u d a p e s t i  Ú j s á g í r ó k  R g y e s ü b t e

választm ányi tagja.
•

A rendőri sajtóiroda Neszmélyi raegtámadtalású- 
ról a következőkben számol be:

A Népszínháznál a tömeggel szemközt állító
lag az Otthon körből jött Neszmélyi Artúr hírlap
író. Belevegyülvén a tömegbe, ott eddigelé meg 
nem állapítható módon bántalmat szenvedett. A 
főkapitányság azonnal a legszigorúbb vizsgála
ton indította meg, amely vizsgalat azonban figye
lemmel arra hogy a rendőrök a rend beálltával 
elbocsájtották, csak később lesz képes .. való 
tényállást megállapítani.

A körúti torlódás alkalmával a rendőrség '  agy 
tiz embert letartóztatott és még az este Ítélkezett fe
lettük a nyolcadik kerületi kapitány. Egyet ott tar’ 
tótták éjszakára is, a többit 10 forint büntetéspéuz- 
ben marasztalta el.

H ÍR E K .
B u d a p e s t ,  január 15.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Január 15-cn uj 

előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— S z e m é ly i hírek* Lukács László pénzügymi
niszter. minthogy Bé<*bcn időzik, holnap hétfőn nem  
nd k ihallgatást. — H7<iss»>s közok ta tásügy t m iniszter 
és gróf Keglevich intendáns ma Bécsbo érkeztek.

— U j főrend . A hivatalos lap mai szú má
ból arról értesülünk, hogy a király a  miniszter
tanács előterjesztésére tíerctvás Endre kamarást 
élothosziylaii a főrendiház taejáva kinevezte, fie- 
re'iiís Endre a fővárosi előkelő társaság ismert 
alakja és kitűnő gazda hírében is áll. Két év 
előtt W ahrm ann Mór leányával kötött házassága 
révén szélesebb körükben is emlegették nevét.

— K e g y e lm e s  a s s z o n y  a f e lo lv a s ó  a s z ta ln á l.  
Az Országos Iparegyesülot nagytermében ma dél
előtt előkelő társasig gyülekezett össze. Az ipar
egyesület háziipari szakosztálya ugyanis, amely .' ék
kel ezelőtt nagv buzgósaggal faradoz -tt a házi ipar
cikkek terjesztésén, de nz utóbbi időben nem sokat 
beszéltetett m igáról, ino3t Ghiczy Béla szakosztályi 
elnök és dr. Kovács Gyula alelnök kezdemónyezesére 
újból fölvette az elejtett fonal it s társadalmi utón, 
bemutató előadások révén akarja újból az országos 
akciót megindítani. Az előadások sorozatai ir.a báró 
Dániel Eruőné, a kereskedelmi miniszter ncjo kezdte 
meg, s a kegyelmes asszony előadasannk meg hall
gatására gyűlt össze az a nagy közönség, amely 
szinte zsúfolásig megtöltötte az egyesületi dísztermet.

Ott voltak : báró Dániel Ernő kereskedelmi mi
niszter, ( D a r á n y i  Ignác földmiveléaügyi miniszter te
lefonon mentette ki magát), Wekerle Sándor a k ö z -  
ig a z g a tá s i  b ír ó s á g  e ln ö k e , Schmidt József és Cseörgheo 
Gyula államtitkárok, Mááaii Izidor, Szalag Imre, G a á l  
Jenő, Borszéky .Soma, T i c h t l  Frigyes miniszteri taná
csosok, Szivdk Imre. IFewz Berthokd, Papp Géza, Ne- 
menyi Ambrus és ileszléuyi Lajos országgyűlési kép
viselők, Gelléri Mór, Kovács Gyula, Hegedűs Karoly 
királyi tanácsosok. Soltész Adolf. Elek l’ál, Thck 
Endre, Ráth Karoly, Fárst Jakab. dr. Horváth János, 
gömöri S z o n t a g h  Pál ; továbbá Z s i l i n s z k y  M ih a iy n é ,  
Emich Gusztavné. Hessenstein grófnő, Csiky Kálmánná, 
G a á l  Jenöné. özvegy Herich Károly né. Sziták 
Imrénó, Tutsek Anna, Bcksics Gusztávué, H'ohl 
Janka, Földes Béláué. Rickl Gyuláné, Ghiczy Mar
git, XtfMMdNM Árminná, E o r y  Játiosné, dr. Deve~ 
tsery Karolyné. Dárdai Olga. Szontagh Aranka. Gömöri 
Oszkírné. Hollóst Mari, csilágyinó Bárdossy Ilona, 
Jurenák Sándorné. Sznhányi Ferenoné, Visontai Ko- 
vácimé, dr. F r o m m t r  Jakabné és mások.

Az ülést Ghivzy Béla szakosztályi elnök nyitotta 
meg, aki mindenekelőtt megköszönte báró Dániel 
Eruönének. hogy elvállalta a torontálniegyci háziipar
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ismertetését, s azutáu hosszasabban fejtegette a be
mutató előadásoknak jótékony hatását a háziipari 
cikkel fejlesztése körül. Azután Daniéi ErnŐnó meg
kezdte felolvasását a torontálmegyei háziiparról. -4 fel- 
olvasást egész terjedelmében lapunk tárcájában közöljük. 
A kegyelmes asszonyt, amikor felolvasását befejozte, 
hosszasan megéljenezték.

Következett a kiállított báziiparoikkek bemu
tatása. amit dr. Kovács Gyula szakosztályi alelnök 
végzett. Három hölgv : Koval&xky Sarolta (Elemér), Ist- 
vánffy Istvánná (Török-Becse) és Jeszenszky Irén 
(Nagy-Kikinda) állítottak ki szobbnól-szebb dolgokat, 
torontáli szőnyegeket, amelyek egyúttal az ipar fej
lődését is bemutatják, keszkenőket, aranyrojtos taka
rókat, hímzett écharpeokat. JFeA-er/e Sándor volt az 
első vevő, aki egy szőnyeget vásárolt és követték 
példáját nagyon sokan.

— Az lg ló l  c sa ta  ju b ileu m a . IglóróX táviratozza 
tudósítónk, hogy a város tői vényhatcsága legutóbb 
tartott közgyűlésén elhatározta, hogy február 2-án az 
igiói csata 50 éves jubileumát nagy fénynyel ünnepli 
meg. Lesz diszyyülés, alkalmi beszéd és lakoma.

— O váció  a fő isp á n n a k . Kagybccskcrekrül táv
iratozzak az 0. É .-nek: Rónay főispán tiszteletére 
ma este Nagy-Becskerek polgársága fáklyásmeuetot 
rendezett, amelyen négyszáz fáklyavivő vett részt. 
A polgárság bizalmának dr. Stassik Ferenc ügyvéd 
magyarul, dr. Mangold Sámuel németül és Poppocics 
Szilárd szerbül adtak kifejezést A főispán az ovációt, 
raeiyet főleg a független polgárság (a félhivatalos toll 
most először isr éri be, hogy van függő polgárság 
is) rendezett, a megyeház erkélyéről köszönte meg 
az előtte tolongó ezernyi sokaságnak. A kaszinóban 
hatszáz teritékü bankett volt, amelyen a főispánt 
számos feiköszöntóben ünnepelték. (Szóval volt fák- 
lyásmeuet. magyar, szerb, német üdvözlő beszéd, 
bankét, sok lelköszöntő, — no ez éppen elég egy 
főispánnak, amiért a bíróságot denunciálja.)

— Felolvasó estély. Keszthelyen a műit hét 
végén a kereskedelmi egyesület felolvasó estélvt ren
dezett. amelynek szép sikerén Makai Emil. a ’Potőfi- 
társasag tagja és Zöldi Marton is részt vettek. Makai 
Emil tréfás alkalmi költeményeket olvasott föl. zajos 
tetszést aratva a nagyszámú előkelő hallgatóság közt, 
Zöldi Marton pedig a Kanusatkai kuvasz cimii jóízű 
humoreszkjével ragadta hangos derültségre a közön
séget, amely az estélyt követő tarsasvacsorán is lel
kesen ünnepelte vendégeit

— G róf F a lk e n h a y n  te m e té se . Gróf Falkenhayn 
Gyula temetése ma ment végbe Béeaben nagy részvét 
mellett, katonai diszszel. A templomban megjelentek : 
A  király ő folsége, Ottó és Rajner főhercegük, gróf 
Thun osztrák miniszterelnök az osztrák parlament 
tagjaival, Krir^áawiwier közös hadügyminiszter, báró 
Bánffy miniszterelnök, báró Fejérváry, Lukács és 
gróf Széchenyi miniszterek, az udvari és állami főmól- 
tóságok stb. A  holttestet a hietziugi temetőben ho- 
lyezték örök nyugalomra.

_  A  h e g y a lja i  n á b o b  b u k á sa , sdlwnlya-
DjhelyrGl táviratozza levelezőnk, hogy Gro^ Vilmos 
a magyar államvasutak gazdasági gépgyárának 
ottani képviselője, jelentékeny adósságok hátraha
gyásával megszökött. Orosz Vilmosról azt hitték, 
hogy Zemplénvármegye leggazdagabb emberei 
közül való; legalább a lefolyt esztendő végéig 
még a  Hegyalja valamennyi községének re- 
gálebérlője és leghatalmasabb embere volt. 
Ebből az üzletből csakugyan nagy jövedel
met csapott zsebre és a budapesti pénzpiacon 
is nagy hitele volt. Anyagi bukását a börze-játék 
okozta. Legutóbb folyvást tetemes összegeket 
vesztett a börzén és abból a százezer forintból, 
amennyire hátrahagyott adósságait becsülik, igen 
jelentékeny rész jut a ki nem egyenlített börze 
veszteségekre. Passzíváiról szemben édeskevés 
az, a mi még lefoglalható, de a budapesti lipót
városi takarékpénztár azért ma csődöt nyittatott 
ellene. Grosz Vilmosnak egyébként Sálornlja-l’j- 
hely csaknom mindenpénzintézeténél van váltó- 
adóságaés különösen az a takarékpénztár van erőse 
érdekelve, amely a zempléni kormánypárti kori
feusok befolyása alatt áll. Úgy beszélik, hogy 
Orosi Vilmos Amerikába menekült.

— M ozgalom  a  k erék p á r-a d ó  e lle n . A Magyar 
Kerékpároz Szövetség &emrre AUtla országgyűlési 
képviselő, szövetségi elnök, elnöklete alatt ma dél
előtt tartotta a Fodor-féle kerékpár-csarnokban tilta
kozó nagygyűlését, melyben a főváros által behozni 
szándékolt kerékpár-adó ellen foglalt állást. Sumert 
Attila megnyitó beszédében jelezte a gyűlés célját és 
felkérte dr. AorcAmdros Kálmán sportláp szerkosztöt, 
hogy ismertesse memorandumát, amelyet a szövetség 
a belügyi, pénzügyi és kereskedelm i m inisztérium hoz  
fog felterjeszteni. D. Korchmáros egy óráig tartó be
szédben fejtogette az uj adó káros, célszerűtlen és 
törvényellenes voltát, majd az emlékiratokat ismer
tette, melyek mindegyike kiilön-külön sz illető mi
nisztérium szakjának szempontjából mutat rá az adó 
káros voltára. Mind a bárom memorandumot nagy 
lelkesedéssel tette magáévá a gyűlés és Szemero 
Attila vezetése alatt küldöttség fogja azokat átadni a I

• minisztereknek. A gyűlés lefolyása impozáns volt
• Mintegy 1500 kerékpáros volt jolon. A vidék kerék

páros egyletei sürgöuyileg jelentették be csatlako
zásukat.

• — A román főkonznl halála. A romániai ki- 
i rályság budapesti főkonzula, Bals Sándor, a múlt éj

szaka Budapesten meghalt. A magyar főváros előkelő 
körei mély megilletődéssel értesültek az érdemes

: férfiú elbunytáról, bár öt esztendeje már, hogy visz- 
szavonult a nyilvános élettől, ahol mindenki tisztelte

1 a rokonszenves, előkelő modorú diplomatát. Tüdő- 
i vész pusztította a derék férfin életerejét, de csak

négy nap előtt döntötte ágyba. Feleségét, aki állan
dóan Romániában lakik, táviratilag értesítették férje 
állapotáról, de az már a haldokló ágyához érkezett, 
öcscse pedig, aki Parisból sietett ide, már csak 
a halottat láthatta. A főkonzuli tegnap a gö
rög-keleti szertartás szerint beszentelték s dí
szes, üveglappal ellátott szarkofágba helyezték. 
A halott fekete szalonruhában nyugszik, imára font 
kezekkel, melyek fehér keresztel tartanak, a koporsó 
pedig tele van ólővirágokkal. A ravatalt az elhunyt 
dolgozószobájában állítottak föl, s a koporsó lábánál 
piros vánkoson voltak elhelyezve a konzul rendjelei, 
a román korouarend, a román csillagrend s a Ferenc 
Józsof-rend jelvényei. A halottat ma este a nyugoti 
pályaudvaron át Bukarestbe szállították s ott szerdán 
temetik el a családi sírboltba. A halálesetről a román 
konzulátus nevében Margariteseu-Grecianu alkonzul s 
konzulátusi titkár Lancia nyelvű gyászjelentést 
adott ki.

— A p a sa  k fnoaei. Bertkoldslein[jó\ írják ne
künk, hogy az. 1895-ben elhalt A't/er pasának bertbold- 
steini kastélyát, mely egykor Cilley Lilik birtoka 
volt, a benne összehal in ozott műkincsekkel együtt 
megvette Freiberger Samu budapesti többszörös ház 
tu lajdonos. A műkincsek, melyek hatvan óriási ter
met töltenek meg s kínai, japán, indiai, török, egyip
tomi, perzsa iparművészeti tárgyakból, sevreai, mai
szeni é s  angol porcollánokból, antik, többnyire olasz 
kepékből, bronz és marván ̂ szobrokból, páratlan mii- 
asztalos munkából, gobelinekből, velencei es kop
penhágai üvegből állanak, legközelebb Budapestre 
kerülnek. Freiberger itt egy múzeumot rendez be, 
amdly a közönség számára díjtalanul nyitva lesz. 
mint a külföldi hasonló magánmuzeumok is. Megem
lítjük, h ’gy t'cfer j asa, uki a bertholdsteini kastély 
kápolnájában nyugszik, volt az. aki 1849-ben Kossuth 
Lajt a: é s  társait Plevnától Konstantinapoiyba kísérte 
s a magyaroknak mindig nagy barátja volt.

— Ú jabb  Í té le t  az E n g e l-ttg y b e n . Az Engel 
József fiai pécsi bornagykereskedó cég ismeretes bor
hamisítási ügyében Kreczányi Kálmán, a nyolcadik 
kerületi rendőrkapitányság vezetője, tegnap hirdette 
ki az ítéletet. Engel Mihályt /ú  napi önköltségen való 
elzárásra, ifjú Engel Adolfot pedig száz forinttal meg
váltható Hz napi elzárásra Ítéltek. Ezenkívül tartoznak 
kilencszáz forint pénzbüntetést és 583 forint Jl krajcár 
eljárási költséget lefizetni. Elrendelték a vádlottak 
Pécsett levő üzlet, telepén 5G hordóban hivatalos zár alá 
vett 1225*44 hektoliter törkölybornak a vádlottak költ
ségére sóval leendő dcuat uralását és a törkölybor elkob
zását és a szeszlózéshez lo< ndő fölhasználás céljából 
nyilvános árverésen való e'.árusitasát. Az árveréaon a 
törkölyborúk árából bef ivó összeget Vs-ad részben 
a Budapesti Önkéntes Mentőegyesület, >,3-ad részben 
a Fehérkureszt-Egyesület, ’ 3-nd részben pedig a VIII. 
kerületi Általános Közjótékonysági Egyesület kapja. 
1»98. október ‘27-én Pécsett, a vádlottak üzleti telepén 
levő pinceraktárakban összeírt törkölyborokból az 
eljárás során megállapított 122.32 hektoliter hiányzó 
törköly bornak hektoliterjét 12 forintban állapítot
ták meg, amely összegnek Budapest szegény- 
alapja javára való moglizeiéséro kötelezték a 
vádlottakat. Prec, koffer Gábor bogiári születésű szö
vetkezeti gondnokot mesterséges borok forgalomba 
hozásának vádja alól fölmentették és a szövetkezet 
pincéjében tulalt 3047 liter mcsterségos sillerbor az 
ö torliére denaturalizandó, elkobzandó és szeszfözésre 
fölhasználandó; az árveréaon befolyó összegeket a 
szünidei gyermektelep-egyesület kapja. Végül Farkas
L. Pál, Miaktcs Mihály, üzitbald József korcsmárosok 
és Lindenbaum Mór vállalkozó ellen a rendőrség be
szüntette az eljárást.

H á z a ss á g . Szepesi F. Fülöp fővárosi magán- 
hivatalnok ma délután 3 órakor tartotta esküvőjét 
a dohány-utcai zsidó templomban Almást Gizella kis
asszonynyal, Almáai Jakab fővárosi polgár leányával.

— E is ü ly e d t  hajó . Taconiából jelenti egy táv
iratunk: Az Andelinn britt hajó n,a reggel a kikötő
ben nagy szélroham következtében fülborult és ei
sülyedt. A kapitány és 18 ember a tengerbe fűlt.

— A W o d ia n e r -a la p itv á n y . Wodianer Albert 
végrendeletében ötvenezer lonnios alapítványt tett, 
amelynek kamataiból a saját hibájukon kívül eiazegu- 
nyeoett iparosok és kereskedők 50—300 forintos se
gítséget kapnak. A kérelmet február lö-cig kell 
beadni.

— M ű k ed v e lő t e lő a d á s . A Ill-ik  kerületi Első 
Magyar Asztaltársaság február 4-én a Császárfürdóben 
hangversenyDyel egybekötött műkedvelői előadást 

1 rendez.

— F e o é r e k  a  B tefá n la -n to n . Budapesten néha 
nagy riadalom támad az utcán. Egy különös kis zöld 
kocsi körül sok utcagyerek zsibongva csoportosul, az 
emberek is megállanak s nézik a ritka látványt, 
amint egy-két siheder vasvesszőre erősített drót
burokkal bajtóvadászatot rendez szabályellenesen vi
selkedő ebekre. Hátuk mögé rejtve szerszámjukat 
óvatosan közelednek a legények egy-egy gyanútlan 
négylábúhoz, amelyet talán éppen a lárma csalt 
elő, s a következő pillanatban már ott kapálódik 
horogra fűzve. Ha kisiklott ellenben a veszedelemből, 
akkor kezdődik csak igazán a hajsza a kiskorú utca 
nagy örömére. A pecérlegényok pedig szégyenük a 
kudarcot, de nem mutatják; az arcuk, akár a kő, 
olyan közömbös. Bizonyos, hogy érzik az ő helyze
tüket, amely kivételes, rendőrileg oltalmazott, do föl
tétlenül kellemetlen. Maga a kutyafogdosás hurokkal 
sem valami nemes foglalkozás s ehhez még az is járul, 
hogy a közönség, különösen amelyiknek kutyája van, 
kétségtelen hamisságot lát minden kutyafogdosás- 
ban. Ez a felfogás valóságos kis lázongást támasztott 
a minap a Btefáuia-uton. Az enyhe, verőfényes időben, 
igy szól értesülésünk, arra kocsizott özvegy gróf 
Szapáry Gézáué, aki leszállva később ölebével gya
log folytatta sétáját. Kis fekete kutyája, amelyről 
alig néhány perccel előbb vette le a szájkosarat, né
hány lépésnyire elmaradt. Hirtelen pecérlogények 
bukkantak elő rondőrfedozettel, s a következő pilla
natban a kis állat már fuldokolva vergődött a drót 
között. Sok úri nő és gyermek szörnyülködve rebbent 
szét, a grófné pó tig megnevezve magát a rendőrök 
előtt kérte őket, hogy adják vissza kutyácskáját. A 
pocérok azonban röhögve dobták be a kis állatot 
a kocsiketrecbe. Az osszesercglelt közönség hango
san méltatlankodott. A megbotránkozást csak növelte, 
hogy egy úri ombor gyanús dolgokat beszélt a po- 
eórekról. Hogy azok ravasz üzletet csinálnak a kutya- 
fogdüsásból 8 nagyon szívesen jelennek meg ott, 
ahol úri közönség jár. Mert ha ilyen helyen össze- 
fogdoshatnak kutyákat, a jómódú tulajdonosok paza
rul áldoznák kedvenceiknek a visszanyeréséért. Min
den esetre jó volna időnkiut szigorúan megvizsgálni a 
kutyafogdosás ügyét és ellenőrizni a pocérek drót- 
burkait.

— Nyomdászgyiilés. A budapesti nyomdászok 
A munkások politikai és gazdasági helyzete napirendet 
jól látogatott gyűlést tartottak ma a Vig-utca 16-ik 
szám alntt. A rendőrséget dr. Diener Ákos kapitány 
képviselte. Elnöknek Oviin féld Sándort választónak 
meg s a gyűlésen Groszmas Miksa, a szocialista párt- 
vezetőség tagja, továbbá Schwarz Ambrus. Jászai 
Samu, Birócz Döme, Peidl Gyula, Veret Kál
mán, Kubassy Gyula, Lerncr Samu és Zaka La
jos beszéltek. A legtovább beszélt Groszmann 
Miksa, aki ismertette a magyar munkások rossz 
gazdasági helyzetét és a munkások helyzetének ja- 
vitására a legjobb eszköznek a szervezkedt-st aján
lotta. Ezután a politikai helyzet vázolásara tért át. A 
munkások szerinte minden jog nélkül élnek uz állam
ban s még esik a legolcmibb joguk, a választási 
joguk sincs meg. Rendőrök és az allam fizetett hi
vatalnokai minden ténykedésükkel azt bizonyítják, 
hogy Magvaror.-zag mar reg megszűnt alkotmányos 
allam lenni. Sőt legjobban bizonyítja ezt maga a 
kormány, amely egyszerűen felfüggeszti az ország al
kotmányát. Most törvények nélkül kormányoznak es 
nemsokára mar itt lesz az abszolutizmus, amely
nek szellőjét mar érezzük. Nehéz szívvel latja 
az urak viselkedését a munkasnép, do remé
nye van ra, hogy ez nem sokáig fug tartani, 
csak addig, míg szervezve lesz az egész or
szág munkasnépe. És akkor majd nézni fog a hata
lom, milyen méltó ellenfele lesz. Olyan ellenfele, 
amely egyszerre fogja megsemmisíteni a mai államhatal
mat és az egész rendszert. Diener kapitány többször 
utasította az olnóköt, hogy figyelmeztesse a szóno
kokat, hogy mérsékeltebb tónusban beszéljonek. A 
gyűlés azutan megalakította a bizottságot, amely az 
aisz l'álynak meghosszabbítása céljából a nyomda- 
tulajdouusokkal tárgyaljon.

— Ö n g y ilk o s  b ú n y a ta n á o so s . BrássreZböl tele- 
grafálják, hogy az észak-csehországi bányatarsaság 
igazgatója tcholz bányatanácsos, tognap este Prágá
ból Brüsszelbe jövet a vasúti vonalon revolverrel 
agyonlőtte magát A szerencsétlen ember alkalma
sint pillanatnyi elmezavarban követte el tottét.

— Tizenkétezer forintos lopás. Decemberben 
elutazott Budapestről özvegy Rosthy Flóriáné született 
Forgách Helón grófné a vidékre. Az Üllői-ut 19-ik 
szám alatt levő lakását bezárta és a kulcsokat magá
val vitte. Ma hazaérkezett és az összes szekrényeit 
foltörve találta. A rendőrségnél panaszt tett, hogy 
minden arany és ezüst ékszereit, valamint sok fehér
neműjét, körülbelül tizenkétezer forint értékben ellop
ták. Rögtön megindították a nyomozást és a tettest 
már ma Kötling István, négy vonnégyéves asztalos 
személyében kézre kerítették. A lopott tárgyakat 1278 
forintért zálogba tette, a sálogoódulat meg is talállak 
nála. A tolvajt letartóztriták.

«— Fontos háziasszonyoknak. Fehérneműket 
és általában miudent legjobban és legszebben mos 
szappan, szóda, hamu stb. nélkül a minden üzletben 
kapható Lessive Phénix mosószer, moly chlor- és 
kéumeutcs és teljesen ártalmatlan.
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— H a n g v e r se n y  a H írm on dób an . Ma, hét
főn este fél 9 or kor fényes /lázi hanyversenyt rendez 
előfizetői szórakoztatására a Telefon Hírmondó. Az; ér
dekes és változatos koncertben rósztvesznok : Asztaller 
Irma. De Pontyné, Ligethy Juliska, Lichtemdein Dóra, 
Kertész Ödön, Novelli Géza, Rónaszékit Gusztáv, Fá
radj/ Sándor. Hangverseny utált 11 óráig cigányzene 
lesz hallható a kagylókon.

Szilágyi Sándor temetése.
Budapest, január 15.

A magyar politikai, tudományos és irodalmi 
tilág impozáns részvétele mellett kísértük ma örök 
nyugvóhelyére a magyar történetírók nesztorát, Szi
lágyi Sándort. Délután három órakor kezdődött a 
szomorú szertartás, de már fél órával előbb megtelt 
az egyetemi könyvtár tágas oszlopcsarnoka azok
kal, akik eljöttek istenhozzádolt mondani a felejt
hetetlen tudósnak. Ott voltak: báró Eötvös Ló
ránt, az akadémia elnöko, Zsilinszky Mihály állam
tikár, Szilágyi Dezső, Berzeviczy Albert, Gyulai Pál, Than 
Károly főrendiházi tag, Odescalchi Arthur herceg, 
Te/eAi Sándor gróf, Bcdő Albert, Szily Kálmán, Beöthy 
Zsolt, Szűry Dénes, Forster Gyula, Tó'h Lajos minisz
teri tanácsosok, Szalag Imre, JBadisjcs Jenő, Fáik 
Miksa, Esterházy Kálmán gróf, Szinnyey József, JRáíá 
György főrendiházi tag, J/iáóUcüics Géza egyetemi 
rektor, Kullmann Lajos tanácsnok, Várady Árpád rai- 
niszt. osztálytan., Hermán Ottó, Fenyő Sándor, az Ott
hon alelnüke, Marczali Henrik, Lánczy Gyula, Alexander 
Bernát egy. tanárok, a bécsi magyar tudósok közül 
Thallóczy Lajos udvari tanácsos, Károlyi Árpád, 
Szalag László, Hodmka udvari könyvtárnok, továbbá 
Borovszky Samu, Bartal Antal, Szádeczky Lajos kolos- 
vári egyetemi tanár, az akadémia, történelmi társulat, 
az egyetem, a múzeumok, a heraldikai társulat, a 
székely kulturegyesület s különféle testületek képvi
selői. A koporsónál a gyászoló Peltkó, Szűcs és Maya- 
családok tagjai s a könyvtári tisztviselők sorakozt »k 
A gyászszertartás három órakor kezdődött.
Károly remegő hangon következőképen kezdte be
szédét :

Koporsótól jövök s ismét koporsót találok. Ab
ban testvéremet kísértein a temetőbe, kihez engem 
nem csak a testvéri vér ösztöne kötött, hanem lelki 
kötelék, szellemi rokonság s választott vagy inkább 
Is ’eu áltál nekünk kimért életpályánk azonossága . . . 
Ebben a koporsóban pedig kora' ifjúságom barátja 
fekszik, kivel baratsag kötött össze, amelyet soha 
egy zokszó, egy pillanatnyi harag sem zavart. No 
csodálkozzatok azért s inkább tűzzétek el és bocs ás
satok meg gyönueségomnek elfogultságomat 6 hogy 
még le nem csillapult minapi bánatom. E koporsónál 
megújulva, elfojtja a lelkipásztor hangját s a testvér 
és a bü barát érzelmei kerülnek felül s nyomjak el 
és gyengítik meg amazt és vigasztalás heiyett csak 
a banatba olvadó részvét hangját tudom lebegni.

Szilágyi Sándort temetjük, kit fáradhatatlan ér
demekben gazdag, tudományos irodalmi pályájának 
félszázados jubileumán markét évvel ezelőtt oly me
legséggel s vaiób«n országos nemzeti jubileuminál 
ünnepeltünk. Teamen roskadozó, leiekben inég üde 
egyénisége szerétéi linket és tiszteletünket egyenlően 
bizta s munkatársai és az általa nevelt és maga 1. őré 

Ijtött e g é n  iskola növendékei, részint mar érde
mes férfiak, egymásután dioSÓitettek a fáradhatatlan 
es érdemekben megöszült, testben rcszadott, leleaoeu 
meg mindig fiatal munkását, a magyar történelmi 
kutatás, iras oly fárasztó, mint sikerekben gazdag
pályáján.

Ezután szép szavakban méltatta az elhunyt ér
demeit és végül zokogó hangon vett búcsút ifjúkori 
barátjától.

Azután az Akadémia nevében Pauler Gyűli or
szágos fólevéltúrnok. a történelmi és h« raldikai tár
sulat nevében T e l e , i  Géza gróf elnök és végül a 
könyvtár tisztikara részéről dr. D e d e k - K r e s z c c n t  Lajos 
búcsúztatta ol szép beszédben az elhuny t «t. Az utolsó 
beszéd elhangzása ul.m a nehéz éickoporsót az Eii- 
trepriso pompás h tiogatu diszhintajara leitek és a 
temetési menet a i'erouciek-terén, a Kossuth Lajos- 
utcán s a Kerepesi-uton végig vonult ki a kerepesi- 
uti temetőbe, hol a Doak-mauzuleum közciébeu hán
tolták ei a feledhetetlen emiekü nagy tudóst.

Szilágyi Sándor emlékének tartozunk azzal, hogy 
közreadjuk alubo egy női tisztelőjének kegyeietes és 
szép megemlékelését:

Ila rózsaszín tintába mártanék toliunkat, akkor 
is feketén fogna, könyben úszó szemünk előtt feke
tén repkednek a betűk, amelyek azt jelentik, meghalt 
„Sándor bácsi."

Sándor bácsi nincs többé.
Hideg, hiv talos helyis *ggó lesz az egvet mi 

könyvtár; eltűnt onnan a gahimbfejü s galamblelkü 
öreg ur, Lein tipeg ott többé az ó vonzalmat go; osztó, 
tiazteletromél ó kicsiny al kja. Mosolyogva lépett 
Oudig mindenki a szobába, melyben 6 vagy nagy 
karosszikeben Íróasztala felé hajolva ült. vagy 
könyvvel kezebou húzódott meg a bórdiván szögleté
ben, nagy kendővel kiesé meggörnyedt lazós vallain. 
ahonnan azonban élénken sietett, barátságosan előre 
nyújtott kézzel minden érkező elé. Mosolyogva lépett 
bo mindenki, mintegy érezve, hogy ez elé a  ió«ágos

tekintet elé csak mosolygó arcot lehet hozni. Hiva
talos hang fog hallatszani abban a szobában, mely
ben eddig az ő szeretetteljes zsürtölődéso volt szív
hez szóló parancs.

Úgy mentünk hozzá mindnyájan, mint a 
szerető^ unokák a gyöngéd nagyapához.

Elindulhat az öreg omnibusz is nélküle a vá
rosmajorba, kedvenc Tusculanuma felé. Az öreg 
omnibusz, amelyet alig-alig terhelt meg vézna alakja, 
do amely tavasztól őszig, ha nem érkezett, pontosan 
a Harmincad-utca sarkára — várt reá. Megvárta, aztan 
letette a Városmajorban szőlőjének kapuja előtt. Idő tért 
minden délben nyugodni — azaz munkát változtatni. Itt 
ismét letelepedett régi könyvek, megsárgult foliansok 
közé, ki a szabadba, vallaira és térdeire ismét rá
rakták szeretetteljes kezek a meleg takarókat. Itt 
dolgozott az öreg tudós tavasztól őszig minden dél
után, közbe-közbe gyönyörködött a természetben, a 
fákban, mad >rakbau. Alkonyat felé fölsótált a hegyre, 
a kilátásban gyönyörködni és nagyon neheztelt a 
íilloxorára, mert megsárgította a szőlőtőkéket. Nem 
is a gyümölcsöt sajnálta talán, nem is a bort, 
hanem a zöld levelet. A régi fák tavaszszal uj 
lombbal pompázva, keresve fogják ingatni ágai
kat, hol van hát az a kedves alak, akit ók 
annyi éven át védelmeztek a forróságtól, akire 
annyi gonddal engedték átszüródni a neki olyan jól 
eső enyhe sugarakat. Jó fák ti, hajtsátok le az agai
tokat, akit ti kerestek, mindnyájan hiába keressük — 
a magunk számára, emberek számúra csak egyszer van 
hervadás s nincs többé kikelet.

Ezelőtt nyolc évvel ismerkedtem meg Szilagyi 
Sándorral — Sándor bácsival. Budapesten jártain 
édes apámmal s véletlenül az egyetemi könyvtár elé 
kerültünk. Apámnak őszébe jutott, hogy van ott neki 
egy régi jó barátja, menjünk, kerossiik lel — nem 
látták egymást vagy húsz év óta. Midőn beléptünk 
szobájába, Sándor bácsi az ajtótól jobbra eső 
asztalon keresgélt valamit. Apám e szavakkal: 
.Jó  napot kívánok", vállára tette a kezét. Az öreg 
tudós megfordult, szó nélkül, kissé lehajtotta a fejét 
és szemüvege felett nézett ránk pár percig. „Ni, ni, 
to vagy az Karoly", szólalt meg végro s ebben a 
nercben már össze is csókolództak. Akkor sorozott 
bo eiig< in is azok közé, akiket nagy szive szeretőié
vel melegített. Tisztán emlékezem a jelenetre, mert 
azok egyikét ismertein meg e percben, akikhez éle
tem legmelegebb szeretőiével ragaszkodtam. Azóta 
ha Budapestre készültem, első gondolatom az volt, 
meglátogatom Sándor bácsit s csakugyan ő hozza 
vezetett első utam is. S ha csak huszonnégy óráig 
volt>m is fenn, az első látogatást követte a második 
s este fele még felszaiadtam hozzá néhány percre 
bucsuzui Mindig valóságos áhítattal léptein szo
bájába, hol ő mindig v. dumán és szeretettel fo
gadott. s láttam, hogy ugyanaz az érzés fogja 
el azokat a fiatal írókat s tudósokat is, akik egymás
nak adva a kilincset folytonosan ki s bejártak hozzá. 
Nagy szive vonzalmát semmi tekintet nem befolyá
solta, do azért különösen jól esett néki, ha erdélyiek 
találkoztak nála, ilyenkor el nem mulasztotta meg
jegyezni: „Ex is erdélyi, ez is erdélyi!" Meg nehá y 
ev előtt ha hosszabb ideig voltam a fővárosban, jött 
velem jobbi a-balra. 8 nagy tudusával magarázgatta a 
fővárosnak az ó szempontjából tekintett nevozetessó- 
geit, emlékeit.

Egy napon az akadémiai képtárban voltunk, 
ahol dr. Peregrini szives kalauzolás utau beve
zetett egy a nyilvánosság elöl elzárt szobába, hol o 
szavakkal: „Na, hadd látom, hogy fogott magukon a 
id n ith a o iu "  két újonnan érkezett Liszt-képre kérte a 
bit italunkat. Mi többiek — többen voltunk — eló vi
gyázattal hallgattunk. He Sándor bácsi e szavakkal 
k* :dve : „Na haiia öcsém, ezt be nem tenném a szo
bámba." rettenetesen lecsepülte az egyik képet. Mi
kor befejezte a kedvezőtlen kritikát, kijelentette 
doktor Peregrini: .P e d ig  ezt a k^pet Kaulbueh 
festette." Sándor bácsi térdero ütve felpattant, óriás 
könj veken ül ünk a földön — s közelebb lépe t a 
képhez: „Eju e. hat csakugyan kmnbach festette, 
hát ez h"gy történt rajtam?" Pedig nagyon egyszerű 
a magyaráz it. Kiulbacü o képen Lisztet nem mint 
művészt örökítette meg, hunéra mint viveurt s ez 
nem tetszett az öreg tudós szelíd lelkének.

Pár ev óta azoubau mind kevesebbet árt le még 
hivatalába is, gyengelkedé.-.o magánlakásához kö 
tötte. ott keresték fel hantai. Sujatkezüleg írott 
levelei is mind ritkábbakká lettek. Apró, feketo 
reszketeg betűi helyett, nagy, b;ztos vonási] kerek 
betiik tolmácsoltuk sz.v»s ü zen ■ teit. E hó negyediken 
érkezett rz utolsó. Azzai végződik: .Bet g vagyok, 
ha jobnnu leszek, hosszasan írok." S mikor en re
ménykedve olvastam o szavakat, az ó draga roska
tag egészségét akkor eite az uh isó csapas. Es most 
ui r nincs többé. Erezni úgy fáj, elképzelni olyan 
nehéz. Bánátunk és vigaszt.-uaeunk, hogy : „Az egyet
len paradicsom, amelyből ki nem Űzethetünk, ~  az 
emlékesós."

V lrá n y in é  B odor K orn é lia .

F ü V A  U O S.
(•) A főváros közgyűlése. A szerdára kitűzött 

közgyűlés főbb tárgyai a következők: A Klotild-sze- 
rotetház kérvénye, telek átengedés végett. A Pesti 
szegénv gyermek kórház segélyez se. A j.ivadahni díj
jegyzék.—A koronaértéknek az adókezeiésben való 
használata tárgyában érkeze t kereskedelmi minisz
teri leirat. — Az a ’andó vizvesetéki bizotisag jelentése 
— A karmelita rend te.uplomépitő segélye. — Barsvár- 
mogye és Hódmezővásárhely város körirata, az anar- 
kista üzelmek meggátlása tárgyában. — A miniszter
elnöki palota telkének szabályozása. — Városi tüz- 
karbiztositó intézőt fölállítása és a tűzoltó-javadalmak

rendszeresítése. — A százmillió koronás kölcsön 4 
százalékos kötvényeiből a fővárosi alapok, alapítvá
nyok és tömegek részére 2 millió korona értékű 
kötvény megvétele. — Fölebbezések. Nyugdíjazások.

(•) J a v a d a lm l d íjje g y z é k . A javadalmi díj
jegyzék ügyét a tanács — amint értesülünk — a 
pénzügyi bizottság javaslata szerint terjeszti a köz
gyűlés eló.

(•) A b u r k o lá s  a n y a g a . A mérnöki hivatal 
olyan értelmű előterjesztést tett, hogy aszfaltos bur
kolásoknál a négy centiméteros aszfalt-doublé-coulée 
burkolás előnyt érdemel az aszfalt-makadám mellett, 
mert ez az utóbbi nem bizonyult jónak a próbák al
kalmával

(•)  F ő v á r o s i k ö n y v tá r . A fővárosi könyvtár, a 
törvényhatóság bizottság tagjai, valamint a fővárosi 
tisztviselők és hivatalnokok részére m«r megnyílt 8 
nemsokára, ha a rendezés hátralevő részét is befeje
zik, a nagyközönség részére is nyitva lesz.

SZÍNHÁZ. MŰVÉSZET.
• •  A  k a ss a l nj s z ín h á z  p r im ad on n ája . Szendrey 

Mihály, a kassai uj színház igazgatója, mint nekünk 
írjük, Ledofsky Mariskát, a Magyar Színház szubrett- 
pnmudi nnájának a nővérét, szerződtette primadonná
nak. A művésznő ez idő szerint a győr-soproui szín
társulat tagja.

•• Az Országos Színész-Egyesület bálja. Az
Országos Színész Egyesület bálját, amelyről már tettünk 
említést, február tizenegyedikén tartják meg. A bál 
jövedelmében az egyesület nyugdíjalapján kívül, még 
a Nemzeti Színház és a Népszínház nyugdíjalapja is 
részesedni fog. A védnöki tisztre öt előkelő úrasszonyt 
és urat kérnek fel. A bál rendezésére nagy vigalmi 
bizottságot alakítottak, amelynek tagjai részben a 
színész, részben az iróvilághoz tartoznak.

• •  P á r is i sz ín h á z a k . Öt bomutató előadást tar
tanak meg e héten a párisi színházakban. A Nouveau 
Théátreb&n Pouvillcn d'Artois színmüve Le Roi de 
Romé (A római király), amelynek bőse Bonaparte 
Ferenc-Károly-Józsof Napóleon herceg, a nagy Naj>o- 
lton és Mária-Lujza fia; az Ambiguben Jules Mary A 
csecsemő cimü látványos drámája, a The'átre Clunybou 
Victor Boger operettje A fehér csibe (szövege Henne- 
quin és J/arstól), a Xouveaiű&ban pedig Georges Fog
dán vigjátéka La demoiselle de ehet Maximé. Az ötödik 
újdonság a Nouveau Cirque újdonsága La Cascade mer- 
veilleute Ez az utolsó újdonság kiváló kvalitásokkal 
dicsekedhetik. Az egész manéget medencévé változ
tatják, és egy magas trambuliuról négy elefánt veti ma
gát a habok közi!

Ugyan mi lesz a Nouveau Cirque legközelebbi 
újdonsága ?

•• Bzooiallsta tüntetés a  s s ln b á s b a n . Sopron- 
ból Írják nekünk: A soproni színház, melyben jelen
leg Szaikay Lajosnak jól szervezett színtársulata ját
szik. a Géléi kis király második előadása alkalmával 
szocialista tüntetésnek színhelye volt. A második fel
vonásnak abban a jelenetében, amelyben egy álszo- 
cialistáról rántják le a leplet, a karzatról egyszerre 
kiáltások hangzottak:

— Abcug! Abcug!
A tüntetők a sopioni TFetfxner-gyárnak szocia

lista érzelmeiről ismeretes munkásai voltak. A rend
őrség iecsondesitet e csakhamar a tüntetőket és Mi- 
hal-.tz József gyári munkást, a tüntetés rendezőjét 
kiutasította a színházból. Az előadást azután zavarta
lanul folytatták.

** A z á g y u g y á r o s  s z ín h á z a . Krupp, az ismert 
ágyugv áros, mint német újságok írják, százezer már
kát adományozott egy Kittben építendő városi 
színházra.

• ' Traglka férfi-szerepben. Sarah Ba nhardt’ink, 
aki eljátszotta Hamletet, sokkal merészebb verseny
társa akadt, Mordzyevszka Hóién lengyel tragika sze
mélyében, aki most Amerikában vendégszerepel. A 
tragikum művésznő Mazeppa ciniszeiepet akarja elját
szani. Minthogy a lengyel darab nmes aug d nyelvre 
lefordítva, a művésznő maga vaiiaik zott a darab le
fordítására is.

• •  A n e m e t c s á s z á r , m in t  sz ín h á z i ren d ező .
Egy német etinisz, Faber, k«*t érdekes apróságot 
mond el egy bécsi ujsngbau Vilmos nemet császárról, 
amely azt mutatja, hogy a németek ifjú császárja, 
többek közt, tnég jó színházi rendező is. IViesbaden- 
bon történt a Burgyraf cimü dráma főpróbája után, 
amelyet a császár végig nézett, h< gy a fiatal ural
kodó magához rendelte a színészeket cs rendezési 
szempontból közölte velük megje ryzé^eit. Fabert, aki 
szinteu játszott a darabban, figyelmeztette, hogy 
egyik jelenesében, amelyben egy levelet mond tollba 
paitnerének, nagyon gyorsan diktál.

— A levélírónak, — mondta a császár, — az 
ő ó-nemet cikornyás írásához több idő kell . . . 
No, és gyorsíró é  az ó-német órgrófnak még nem volt.

A darab egy másik jelenése alatt megszólaltak 
a harangok az esteli A ve-, a. A két szeiepló azért 
tovább folytatta a párbesAdet A csiszár azt kívánta, 
hogy mikor a harsogok megszólalnak, a párbeszédet 
szHKitsak meg s mind a két színész térdeljen egy- 
egv iuiazsámolv elvbe és végezze el cs eh imádsá
gát s csak azután folytassak párbeszédüket. A csá
szár kiváneugaunk tcrmeszeteaou eleget tettek s az 
előadásou a jelenetnek csakugyan nagyon mély há
tasa volt.

’ * A b e t il to t t  b é o s l darab . Herzl Tivadar ma
gyar származású vigjateka, A mi Katónk, amelyet a 
becsi fóudvarmesten hivatal, tudvalevőleg, letiltott a 
Burg-Theater színpadáról, a bécsi Carl-Theaterbcn fog 
sziure kerülni.
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•• Intimitások Edmond Rostandról. Egy an
gol szinésznő, Miss Nethersole Olga, aki ez idő sze
rint Amerikában művészi körúton van, Sarnh Bem- 
hardtaak egy dinerjén, intimitásokat mondott el 
Edmond Rostandról, a Cyrano de Bevgerac egyszerre 
híressé vált szerzőjéről. Az első intimitás az, hogy a 
francia szerző most darabot ir egyenesen Miss Xethcr- 
sole számára, ami amerikai reklámnak egészen jól 
hangzik. A második, hogy a Cyrano szerzője ma is 
1840-iki divat szerint öltözik. A harmadik és legér
dekesebb intimitás, hogy Rostand felesége szerzőtársa 
a férjének s nagy sikert aratott verses drámájának 
nem egy sora került ki Rostand asszony tolla alól, 
különösen a darab szerelmi jeleneteiben.

** V id é k i sz ín h á za k . Vásárhelyi Vilma, a Nem
zeti Színház volt ingja a kolozsvári színházhoz szer
ződött. — Mezey Péter, a vidéki színészet egyik je
lese, a napokban üli meg negyven éves színészi ju
bileumát Marosvásárhelyen. — Sopronból írják nekünk : 
Bérezik Árpád uj vigjátéka Sopronban is nagy és 
előkelő közönséget vonzott a színházba, mely a teg
napi premieren bérletszünet mellett is megtelt. Do 
nem csak azért örülünk, hogy Szalkay direk.ornnk 
egy jó estéje volt. hanem a telt házban önkény teleti 
szép tüntetést láttunk, mely leghangosabb bizonyí
téka annak, hogy Sopronban hatalmas már a magyar 
elem s hogy magába öleli már azokat is, akik a régi 
törzsök ebéi sarjadtak. Bérezik vigjátéka nagy hatás
sal volt a ' zönségre. A szereplők jól beleélték ma- ; 
gukat a darab hangulatába és szellemébe: a Nemzeti 
Színház mintájára készült ruhák < s díszletek pedig 
fok- zták a magyaros miben hatását. Holéczy Ilona jó 
\olt Róza szerepében és Hidvighi Ernő Kisfaludy 
Sándor szerepében is derekasan rászolgált a gyakori 
tapsra. A többi szereplők is pompásan beváltak.

•* P rem ier  h e ly a tt  főpróba. A római Teatro 
Argentínában különös eset történt a napokban. Bellini 
uj operájának, a Puritananak, a bemutató estejo volt, 
de a premiert bizonyos hirtelen felmerült akadályok 
miatt nem lehetett megtartani. A színház azonban 
már teljesen ki volt világítva s a közönség is együtt 
volt s az igazgatóság kijelentette, hogy az előadást 
főpróbaképpen tartja meg. Margit olasz királyné, aki ( 
szintén ott volt a színházban, azt mondta, hogy sze
retne egyszer egy színházi főpróbát látni s a ki- I 
ralyné Heiena trónörökösuével együtt végig is nézte 
a főpróbát.

•* Irwing visszavonulása. A párisi Figaro I 
megcáfolja azt a hirt, amelyről mi is tudomást vet- 1 
tünk, hogy Irwing, az angol színpad első drámai szi- ! 
né6ze, visszavonul a szinpadtól. A művész, írja a 
Figaro, teljesen felépült betegségéből s agg kora da
cára sem hagyja el a színpadot, sót jelenleg liatalos 
kedvvel készíti elő a vezetése alatt álló Lyrem-sziu- 
ház repertoirejáf. Irwing még amerikai vendégszerep
lésre is kötött szerződést s nagyobb angol városok
ban is körútra indul.

*’ Külföldi színházak. Btssoxnak J  hálókocsik 
ellenőre a napokban kerül színre a berlini Reziden:- 
Theaterben. — A bécsi Burg-Theaterbcn most tartják 
az utolsó próbákat Hauptmann Gerbard Hcnschel fu
varos cimü drámájából. — A berlini udvari színház 
dramaturgi állását odal.inálták Fulda Lajosnak, a 
hírneves német színpadi Írónak. Fulda nem fogadta 
el az állást, mert gátolná írói működésében.

TUDOM ÁNY, IRODALOM .
C Ü lé s  az Akadémián. A Magyar Tudományos 

Akadémia III. mathematikai és természettudományi 
osztálya e hónap 16-ikan ülést tart, amelynek tárgy- 
sorozata a következő: 1. SteiWZ Imre székfoglaló ér
tek ezt-so az uj országházrói. 2. Laufenaucr Karoly leve
lező tag : A hematohydrosis szövettana. 3. n) Dr. Scha/- 
fer Károly részéről: A gerincagyi hátsó kötelék szer
kezetéről. b) Dr. Hajós Lajos részé:ó’ : Az epilepszia 
szövettanához, ci Dr. l’ál részéről: A hvs-
teriás mozgató büdések pszikoíogiajához. Előterjeszti 
Laufenauer Károly levelező tag. 4. Korda Dezső ré
széi öl: A magnesség befolyása a vas hővezető képes
ségére. előterjeszti Schiller Alajos rendes tag.

C M agyar N y e lv ő r . .1 Magyar Nyelvőr, ez a 
simouyi Zsigrond szerkesztésében megjelenő havi 
folyóirat XX Vili. kötetének első száma érdekes tar
talommal jelent meg. A számos cikk között van 
Arany Jánosnak egy étidig kiadatlan munkája, ezzel 
a címmel: T.llózas idegen szókötés mezején. Gyár

it <y Zsigáné, Kalotaszeg magyar népének ez a jeles 
ismerője, a kalotaszegi népnyelvről irt. Ezenkívül 
cikkeket írtak ; Simonyi Zsigmor.d, Vikár Béla, S e 
bestyén Edo stb.

Állategészségügy. Az Átlategcszséy, amelyet 
dr. Ratz István állatorvosi akadémiai tanár szerkeszt, 
januári szamával már a harmadik évfolyamát kezdte 
meg. Gyakorlati iránynál s változatos" tartalman.il 
fogva méltán .számíthat a gazdaközönség erdeklődé- 
«ere. Előfizetési ara egy évre húrom forint, amely a 
kiadóhivatalba (Budapest, VIII. kér. Bükk Szilárd- 
utca 28.) küldendő.

SPORT.
.*• athletlkat klub jövője. Az ország első 

Sporíegyoaüleie. a magyart atlétikai klub uj és szebb 
jövő előtt áll. A klub vezető féríiai nevezetes refor
mok behozatalát tervezik. így már a tél folyamán 
szakszerű felolvasások lesznek a klubban a sport 
egyes agairól, A vivő órákat úgy rendezik be. 
hogy azokon a közélet fértiai és kényelmesen 
részt vehessenek. De a legnagyobb tervük az, 
hogy uj és végleges otthont alapítsanak a Mar
gitszigeten, ahol nagyszerű versenyteret lehetne be
rendezni és művelni lehetne a sport minden ágát. 
Az uj hid elkészülté'el a margitszigeti versenypálya 
úgy szól vau a város közepén lesz. (Aró! Andrásty Géza

elnök és dr. Krastnay Ferenc alelnök buzgólkodnak 
e roformok érdekében, melyek megvalósulva még 
inkább föllenditonék a virágzó klubot.

TÖRVÉNYSZÉK.
§§ Tatár Erzsébet tragédiája. Timárlegény 

volt Losoncon Papp Lajos, ott megismerkedett Tatár 
Erzsébettel s halálosan beleszeretett a csinos leányba. 
El is akarta vonni, do a szülői kitagadással fenye
gették, ha nem választ magáin z s a családhoz mél
tóbb feleséget. Do ő mind a mellett bű maradt a 
leányhoz s a házasságot arra az időre halasztotta, a 
mikor majd a maga emberségéből is családot alapít
hat. Budapestre jött s munkát keresett. Tatár Erzsé
bet utána ment s elszegődött egy újpesti kávéházba 
kasziruőuek. Ebbe még csak belenyugodott volna a 
szerelmes legény, de amikor észrovotto, hogy Tatár 
Erzsébet szive másokra is hallgat, elhatározta, hogy 
a leányt megöli. Utolsó találkozást kért tőle s a leány 
meghívta ót magához. Papp Lajos reggel ment el a 
leányhoz és elmetszette a még alvó leánynak a nya
kát. Aztán kikutatta a zsebét és hatvan krajcárját 
magához vette. Papp Lajos önként jelentkezett a bí
róságnál, amely szándékos ernberö ésért és lopásért 
vonta felelősségre és tiz esztendei [egyházra ítélte. A } 
királyi tábla Burg Lajos bíró előadása alapján ma j 
tiz évi cs 3 hónapi fegyházra változ'alla át a büntetést* i

TÁ V IRA TO K .
Róma, január 15. Báró pasciii osztrák-magyar : 

nagykövet két titkár kíséret b e t: Torinoba utazott, ' 
hogy ünnepélyesen átadja az aoslai hercegnek az , 
arany gyapjas-rend jelvényeit.

P ils e n , január 15. Mi.or ma az 1275. számú 
tehervonat a postelbergi állomásról kiindult, egy 
üres szeneskocsi kisiklott, minek következtében még 
más hét kocsi Í3 kiugrott a vágányból. Senki sem se- 
besúit meg. A személy vonatuk csak nagyobb késede
lemmel közlekedhettek.

B er lin , január 15. A királyi palotában ma tar- ; 
tott koronázási és ren.l ünnepen jelen volt a császár i 
és császára -, valamennyi itt időző herceg «s hor- 

I eegnő, a miniszterek, a vezénylő tábornokok. Auszt- 
ria-Magyarország, Olaszország, Franciaország, Orosz- i 
ország és Totók r.zag nagykövetei és az idegen ál
lamok követei. A meghívottak szama a társadalom 
minden osztályából igen nagy volt. Az ünnep a szo
kott módon fényesen folyt le.

C se h  g y ű l é s  3 é c s b e n .
Becs január 15. A Becsben élő csehek ma | 

gyűlést tartottak, amelyen mintegy 3000-en veitek 
részt és amely egyhangúlag elfogadott határozatában ! 
azt kívánja, hogy az alsó-ausztriai tartománygyűlés ' 
által elfogadott A’o/i.sÁo-l'éle indítványt no terjeszszék 
szentesítés n la : hogy az Alsó-Ausztri . »an élő csehek 
az állami alaptörvény 10. cikkének oltalmat csorbi- I 
tatianul élvezzék «s hogy a Kouienski-iskolát nyil
vánosság: joggal ruházzak fel. A gyűlésen részt ve
vők a városháza elé akartak vonulni, de a rendőre g 
ezt megakadályozta.

A  r e v íz ió .
P a r is , január lő. Mázván a semmitőszék 

első elnöke, Barcsié és Voisia bírák közreműködé
sével holnap megindítja az uj vizsgálatot a B a.'. - 
patre-ügy ben.

P a r is ,  január ló. A Z/aiyw-ügynökség jc- •
' lenti : Fvíer/ttúynak megadják az alkalma', hogy 
i mogjclenhessék mint tanú a semmitőszék előtt. Loew

a semmitőszék vádtanácsának elnöke ugyanis Írás- ; 
bau fejtette ki M r d  igazságügy miniszter előtt e tanú , 
megidézésének szükségességét, mire a miniszter ; 
utasította a  főügyészt, hogy közöl je 7.o-« levelét 1 
Bertulus vizsgálóbíróval. Bertulus tudatta ( 'akm, j 
sel, Esterházy védőjével, hogy EJ>ihí:y Parisba ' 
jöhet a nélkül, hogy letartóztatástól kellene tar
tania és ott m aradhat mindaddig, inig a semmitő- ! 
szék vádtanácta ezt szükségesnek fogja tartani. * 
Cabanes haladéktalanul tudatja ezt Esterházy\w\.

A  s p a n y o l  v á l s á g .
Madrid, január 15. Azt hiszik, hogy azok a 

nézeteltérések, amelyek a kabinet kebelében a had
ügyi és a tengerészeti költségvetés lelett forognak 
lenn, változásokat fognak maguk után vonni a 
kabinetbe:).

M adrid, ja nuár 15. Az luiparciai Anglia ama | 
szándékáról szólva, hogy Spanyolország helyzetét a 
maga javára aknázza ki. azt mondja, hogy ha arra , 
kerülne sor, hogy Spanyolország Jog*. verro kelj- n i

. . ■ • : . 1ÍS
som más o rszág  ki nem szám íthatna.

M adrid , január lö A / rína jele -e i • i

a kormány felhatalmazást fog kérni a cortestöl a 
Mariána, Karolina és Palau-szigetek eladására, mint
hogy máskülönben 4000 főnyi katonaságot és több 
hajót kelleuu a szigeteken tartani.

A  F ü lö p -s z ig e te k .
Washington, január 14. A szenátusban Hoar ha

tározati javaslatot nyújtott be az iránt, hogy a Fülöp- 
szigetek lakosságának, ha joga van szabadnak és 
fügyetlennok lennie, szabadnak kell lennie a spanyol 
koronához való minden viszonytól is. E szerint 
bírnia kell a független államok minden jogával. Ha 
pedig ezek a jogok megilletik, joga van arra is, 
hogy maga alkossa meg a kormányát. Ily jogokba 
az Amerikai Egyesült Államok népo néni szándéko
zik beavatkozni.

N y í l  t t é r .
(Ax c rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 

nem felelős a szersesztöség.)

Menyasszonyi kelengyék
legszebb kiállításban

K o l la r i ts  J ó z s e f és F ia in á l
B u d a p e s t, IV ., V á r o s h á z -té r  8.,

ugyanott most jelent meg

a  le g ú ja b b  k é p e s  á r je g y z é k ,
! :<-lv v á s z o n -  é s  r e h é r n o i r ü - l j e l e n g y é k  b e s z e r 
z é s é n é l  t á j é k o z á s u l  s z o l g a i .  Á r j e g y z é k e t  k í v á 

n a t  a  i n g j e n  é s  b é r n i e n t v e  k ü l d ü n k .

Látványosság
V I . ,  R é t  n l -u t r n  IS . «z,

fodor JíáFoIy és Jsa  
sport-csarnoka. 

K e ré k p á r, law n-ten  - 
nis, céllövészet.

S z e rk e s z tő i üzenetek.
— K éziratokat ne:u adunk vissza. —

H. D. Virje. A bemutatott levelezőlapokat borí
ték alatt ma postára adtuk. A büntetés, amint ön ne
vezi. igazában pedig a forgalomból való kizárás, 
azért követkéz M Le. mert a magyar királyi posta 
területén csak levelezőlapokat szabad feladni és nein 
német Postharlckát. Igaz, hogy ez csak formalitás, do 
végre is természetesnek és föltétlenül jogosultnak 
kell elismernünk a magyar postaintézeluok ezt a me
rev rendszabályát, mely az európai postaforgnlomban 
a kölcsönösségen al pul. így van ez a külföldön is. Még 
pedig nemzetközi szerződések alapján rendezkedtek 
igy mindenütt. A levelezőlapok előállítása nem kincs
tári szabadalom, nyomathat ilyeneket akárki is, de 
be kell tartania az állam kezelésében gyártott leve
lezőlapok külső formait. Hogy pedig e formalitások 
közölt nem tekintik utolsónak azt, hogy a magy.r 
post&teriilétén feladásra kerülő levelezőlapok no né
metül, hanem magyarul legyenek nyomatva, azt 
aligha fogja zokon venni ön, akinek mi viszonzás
képpen küldjük a hazafias iidvőiUtet.

K iv á n c s i .  Kam.a. Arról nem tehetünk, hogy a 
rovatot nen: inéltóxtatik figyelemmel kísérni. Kérdé
seire már egyizben megadtuk a v Jászt. ismételjük, 
hogy van j< g. s alapú.a a p r megindítására. Ter- 
mtszetesen ügyvédhez kell iördalniok.

I. fi. Búd pest. Nem esik semmifele büntetés 
ala, un-rt e lhal.isztották a törvény végroha tását.

B. It'. Salyő-Tarján. 1. Kiterjed mindenkire, le
hat a houvédiisztekre is. 2. Megmaradhat, mert abban 
i .. - Bemmi diskvAlifikáló dolog.

T artli Minthogy a kvartot csak az ütés haza
vitele u tán  lehet 1 -lírai, akár < sa\ a felső kijatszasá- 
I I származó pointeket, természetesen A.-nak volt 
igiza. II. nyeifo volna meg a játszmát, ha ó a kiját- 
sz . és a kvait lejelentésével „ausz -t mondott volna.

M. M. Budapest. Nyolc gimnáziumi osztalvbizo- 
nv itványn\ ,1 mar van joga az egy évi önkéntességre, 
de ha érettségi bizonyítvány nem árul hozza, csak

állal nem bso álh*L
K . J . Ipolyság. 1. Ha a múlt évre italmérési 

oga volt, nvdott edényekben való kimérésre, meg- 
aonat a e/.t a jogi.: ; z ujt-vben is. 2. Sorsjegyei 
ni nyertek. — 3. J . Tófalu, 1. Csak akkor büntet

heti meg törkölyi or méréséért a szolgabiró, ha az 
erre nézve íőnalló szibályok megszegésével árusítja.
2. Ha a pénzt nem is k ü ld ik  be értük. akKor is ját
szanak is esetleg nyernek, hanem akkor a nyere
ményt es ik az elárusítón lehet követelni. — H. K. 
Torve:. 1. Ha z i.t palackban való italmérésért folya
modig. nem kell bejegyzett cégnek lennie. 2. A kér
vénybe! átak ei . lesi biionyittráiurt kttt idb ékelni.

Ö. S. >zives ügyeimét köszönjük, do nem tartjuk 
v r d s n e k  azzal a román kirohanással füglalkozni. 
— G. V. ^zékcKfejcrvtir. Nehány napig szives türel
mét kérjük, mi/ illetékes helyről, a hova ez ügy
ben kérdést mté tünk, megkapjuk a választ. — 
K. J. fiv t-K is>  g. Nem vállalunk érte fe.elósséget, 

uv csakugyan úgy van, amint hirdetik. — P é c s i  
levél. A ha: ..iiv imejyci álláp ltokra vonatKozó ineg- 

gyz- ' et köszönettel vettük tudomásul. Dissrécióuk- 
o ui !-'/• tb nül meguizli itik. Levelét maris mégsem-

tartalman.il
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misitettttk. — F . J . Miskolc. Nem tévedünk. Tizennégy 
volt az s még* mi tettünk hozzá kettőt. Sajnáljuk, 
hogy saját levelével nem bizonyíthatjuk be az * iga
zunkat, de már nein rendelkezünk vele. — H . Zs. 
Barcs. Nem köteles, de azért osak tegye meg a szük
séges lépéseket, mert akkorra az ujonotörveny már 
meg lesz szavazva. — R. a . Cegléd. Sziveskedjnk a 
kérdéses számokat egy levelezőlapon ..szerkesztőséggel 
tudatni, akkor szívesen utána nézetünk. — S z  P . 
Lfy-Szí.-Anna. 1. A budapesti ügyvédek névsorában 
olyan nevűt nem találtunk. Méltóztassék az ügyvédi 
kamarához fordulni, ott talán fognak tudni róla. 2. 
Sorsjegyeire később kap választ. — R. 8 . Huszt. 
Más lapokban közölt hírekre vonatkozólag semmiféle 
helyreigazításnak a mi lapunkban nem adhatunk he
lyet. — I p o ly s á g i  o lv a s ó . Clair Vilmos azt üzeni 
önnek, hogy nem jól tudja annak a párbajnak a tör
ténetét. Ivánka nem kardpárbajban, hanem piszloly- 
párbajban ölte meg ellenfelét, Weiszbergor Ármin 
ügyvédet. Az esetnek tehát nincs helye a halálos 

•kardpárbajok közt. — Bt. I*. Budapest, Kz. Országos 
Szabadelvű Pártkörnek igenis vannak tagjai, akik 
nem képviselők, főrendiházi tagok, főispánok vagy 
miniszterek. Ezek az úgynevezett kültagok. — Török- 
k a n iz sa i e lő f iz e tő . Bizony az egy kicsit vastag ki
fejezés volt. mert magyarban van reá több alkalmas 
szó: holttest, hulla, földi maradványok, németben 
pedig: I.eicho, Überreste stb. A kadaver inkább állati 
dögöt jelent. — T u d atlan . 1. Ismeretlen fiatal ember
rel bizony nem illik levelezni. 2. Az Uj Időket 
(VI. Andrássy-ut 10. szám). 3. Önnek van igaza. 
Molnár Ferenc még egészen fiatal ember, alig 21 éves.
— F . 8 . Nagyvárad. Olvasson szónoki mestermü
veket, Széchenyi, Deák, Kossuth, Apponyi Albert, 
báró Eötvös Józseftől. — Gesztenyebarna. Öltöz
ködjék például reklámnak. Ha ügyesen összeválo
gatja a képes-plakátokat s azokat reávarratja akár 
milyen könnyű mousselinre, olcsó, csinos és feltűnést 
keltő jelmeze lesz, — B. B . A kérdezett könyv tudtunk- 
kal nincs magyarra lefordítva. — H . S. 1. Adja át a ka
bátot egy pecséttisztitónak, az majd eltávolítja belőle az 
olajszagot. 2. Zola Emil nincs száműzve a hazájából 
s csak azért bujdosik, hogy az ellene hozott iteletet 
ne kézbesíthessék neki. Majd ha a Dreyfus-pörben teljes 
világosság lesz, ismét meg fog jelenni Párisban. —
D. B . Tököl. 1. Hitközségi adót mindenki köteles 
fizetni, aki tagja a hitközségnek. A hátralékok eset
leg bírói utón is bebajthatók. Ha ön két helyen 
tagja a hitközségnek s élvezi az ezzel járó jogokat, 
két helyen is kell hitközségi adót fizetnie. 2. Az 
almanacbo1 január végén küldjük szét. — H . R. 25. 
Három egymásután való évben. — P . J . 1. Attól függ, 
hogyan utazik. Milyen útirányban s melyik osztályon. 
Ha egyenesebben teszi föl a kérdést, pontosan meg
mondhatjuk a költségeket. 2. Budapesttől—Hamburgig 
másfél nap; Onnan Amerikába 5—10 nap az ut. 3. 
Törvényesíteni csak úgy lehet, La az anyja bele- 
egyeztsésévol örökbe fogadja. 4. Csak a bélyeg
költségekbe kerül. — H a z a fi. 1. Szerezze meg 
magauok az Ahn-Nagy-féle könyvet: Praktischer 
Lehrg. der ungarischen Sprache. 1 forintért megren
delheti a Budapesti Napló kiadóhivatalában. 2. Keres
kedelmi iskolai érettségivel csak úgy lehet jogász 
vagy orvos, ha a külömbözeti tantárgyakból leteszi a 
megfelelő osztályvizsgákat s külön g<mnáziá)is érett
ségi vizsgát lesz. Mindezt azonban csak a vallás- és 
közoktatásügyi miniszter engedélyével teheti. — L . L. 
Budapest. Ebben a kérdésben nagyon eltérők a véle
mények. A tudományos világ álláspontja az, hogy 
a huszadik szazad 1901. január 1-én kezdődik.
— O. O. M. A kérdéses eljegyzési hirt a Hircsar- 
nők című kőnyomatos újságból vettük át, amelynek 
szerkesztősége VII. Kcrepesi-ut 20. szám alatt van. 
Méltóztassék ott tudakozódni a forrás iránt — UJ 
előfizető. 1. Hogy ne illenék. Ez csak annak a bizo
nyítéka, hogy az a leány háziasán nevelt, dolgos 
leány, aki még a vendég előtt sem röstelli a munkát.
2. Ez meg éppen tisztessógtudásanak, erényességének 
és becsülttosségónek bizonyítványa. — R u d a n y  Fo
lyamodványához mellékelnie kell: a családi ér
tesítőket s a nagykorú családtagok illetőségi bi
zonyítványát. A kiskorú gyermekek az atyjuk 
illetőségét követik. A folyamodványra minden egyes 
nagykorú folyamodó után egyenkint 50—50 kraj- 
cáros, a mellékletekre 15 krajcáros okmánybélyeg

ragasztandó. — z .  K . 1282 . zs. előfizető. Aki a 
sértés elkövetése után mentegetőzik, az arra is ké
pes, hogy a bíróság előtt egyszerűen letagadja a 
dolgot. Bizonyítani pedig nem lehet, mert tanú nem 
volt jelen. A sértés különben is csak látszólagosan 
az, e az előrelátható eskü alatti tagadással szemben a 
bíróság nem lösz abban a helyzetben, hogy a becsü
letsértést megállapíthassa. A mi véleményünk tehát az, 
hogy ne pereljen, hanem íenyitse meg érdeme 
szerint az illetőt. — Véosl előfizető. 1. Az erdészeti 
akadémiába csak gimnáziumi érettségi bizonyítvány 
alapján iratkozhatik be. 2. Tanítói oklevéllel nem 
yoszik & Az akadémián több államsegély és 
ösztöndíj van. melyekért a vallás- és közoktatásügyi 
miniszterhez kell folyamodni. 4. A vasúti tiszti tan
folyamra is csak a kereskedelmi miniszter kivótelos 
engedélyével s csak akkor veszik föl, ha magasabb 
képzettségű folyamodók nincsenek. — L. A . Sátor- 
alja-Vjhely. Mindennap hirdetjük az újságban, hogy 
az almanach még csak ezután jelenik meg, hát tessék 
egy kis türelemmel lenni. — Rabbijelölt. Nem pá
lyázhatok, csak személyesen. Az intézet elnöke 
legfeljebb csak pártoló fölterjesztést csatolhat hozzá. 
A folyamodásra 50 krajcáros okmánybélyeg ragasz
tandó. Mellékelni kell a születési, tanulmányi és er
kölcsi bizonyítványokat. — R. J . Orosháza. Nem ol
vasta figyelemmel a lapunkat, különben tudná, hogy 
kérdésére már megadtuk a szükséges választ. Egyéb
ként ismételjük, hogy a kereskedelmi miniszter min
den csütörtökön délután 4—5 órakor ad audienciát, 
amelyre aznap délig akár személyesen, akár Írásban 
előjegyeztetheti magát. D. P. országgyűlési képviselő 
lakik: IV., Kecskeméti-utca 6. — K. J . Tapolca. Utca. 
— W  J . Pécs. 1. Orvostól kérdezze meg. 2. Sors
jegyeire később válaszolunk. — Nagy-8zeben. Szives 
üdvözletét szeretettel viszonozzuk. — Soh. B. Kapu
vár. Clair Vilmos köszöni az érdekes adatot, amely
ről nem volt eddig tudomása. — Doveoserl. Hat 
gimnáziumi osztalylyal fölveszik a fiút az állatorvosi 
akadémiára, hatósági szegénységi bizonyitványnyal 
kieszközölhető az is, hogy tandíjmentes legyen, ha 
ugyan jeles bizonyítványa van, mint akadémiai hall
gató később ösztöndíjért is folyamodhatok, de 
azt nem vállalja magára az állam, hogy eltar
tásáról is gondoskodjék. — Berger. Kiosztása 
azok nem kerülnek, hanem a miniszter utal
ványozza annak, akinek engedélyezte. Hogy 
mikor, azt csak a minisztériumban tudnák meg mon
dani. — K . J. A váraou túl kültelekre csak két- 
lovas bérkocsi köteles menni, az egylovas csak akkor, 
hu a fuvarra vállalkozott. Az utért csak a tarifaszerü 
összeg és kültelki pótlókul még annak föle fizetendő, 
idő szerint számítva. A kocsik azonban ezen föltételek 
mellett csak a határig kötelesek menni, ezen túl, ille
tőleg más terüle’re csak akkor, ha arra nézve utas és 
kocsis közt külön megállapodás jött létre. — R . G y. Jó 
kívánságait köszönjük és viszonozzuk. — M. E. Duna- 
Vecse. A nemes fűz művelése cimii könyv 1 forintért 
megrendelhető a Budapesti Napló kiadóhivatalánál. — 
8 . J . Szinér- Váralja. Adófizetők címjegyzéke létezik 
ugyan, de az már régi s az ui még nem jelent meg. 
Ha a régivel beéri, azt 3 frt 20 krórt megrendelheti 
a Budapesti Napló kiadóhivatalában. — N. J . 8z. 
Minden belgyógyász gyógyítja. Legokosabban teszi, 
ha a beteget az üllói-uti klinikán, vagy valamelyik 
városi kórházban vizsgáltatja meg, ahol az orvosok
nak prakszisuk van az ilyen betegségekben. —
E. D. G y. A báró Fejérváry Géza táborszernagy 
nevét viselő 46-ik gyalogezred Szegeden állomásozik. 
Hajtókája: papagájzöld, gombjai sárgák. — Tra
f ik o t  k is a ss z o n y . Ez esetben a megszólítás: Nagy- 
sad, vagy Kisasszony ! — T. G y. Oroszvár. A Magyar 
Jockey-Klub titkaii hivatalánál megkaphatja, címe
IV. Kossuth-utca 5. Nemzeti Kaszinó épülete, II. 
emelet. — L. M. Az ösztöndíjakért csak a tanév 
kezdetén lehet folyamodni, természetesen a vallas- 
é8 közoktatásügyi miniszterhez. — H. J. Szakácsi. 
Szives üdvözletei köszönjük és szeretettel viszonoz
zuk. — G. J . Husit. Méltóztassék csak a bormintát 
beküldeni, ott majd megmondják, mennyi a vizsgá
lati illeték. Sorsjegye iraut pedig forduljon egyenesen 
Laibach város polgármesteri hivatalához, mert nekünk 
nincs huzási jegyzékünk. — Ca. O. Szabadka. Füredi
J. Közhasznú idegen szótara a Budapesti Napló ki- 
adóhivatalánál 1 forint 20 krajcárért megrendelhető.

— K . G y. Tardoskedd. 1. Csak akkor folyamodhatok, 
ha a kereskedelmi miniszter kiírja a tanfolyamra a 
pályázatot, ez pedig julius vagy augusztus hónapok
ban fog megtörténni. 2. A folyam, dvány a tanfolyam 
igazgatóságához (VIII. Luther-utca 3.) lesz intézendő. 
A kivételes engedélyért mindenesetre a kereske
delmi miniszterhez kell fordulni, de a tanfolyam 
igazgatósága utján. 3. A tanfo'yam tartama alatt 
semmiféle hivatalos állást nem vállalhat, mert előadá
sok délelőtt is, délután is tartatnak. — D. 8 . 1. Sors
jegyeinek utána nézetünk s annak idején ugyanezen a 
helyen válaszolunk. 2. Adja oda a ruhát egy folt- 
tisztitónak, az majd kiveszi. 3. Ila az a más leány 
rokona vagy bizalmas ismerőse a családnak, illik. 4. 
Nem kell, de illik megköszönni. 5. Az a belügymi
niszter dolga. 6. Az Almanachot e hó végén küldjük 
o/.ót. — W . J . A gárda k öszöni a kedves megemléke- 
7 ’o* — M aros. Még nincs biztos határnap. A teljes vizs
ga. at kell lefizetni. — Előfizető Jogász. 1. A második

'év a heidelbcrgi egyetemen májusban kezdődik, 
műid Amellett nem nyerhet egy félévet, ha magyar 
egyeiouiiu. iratkozik át. Németül természetesen kell 
tudnia. A kollokvium nem kötelező. 2. Attól függ, 
milyen a munka. R . J . Budapest. A félévet csak akkor 
számítják be, ha kollokvált. — H . J . Losonc. 1. Segéd- 
személyzetnek elég nyolo középiskola, fogalmazói 
személyzetnek átlamtudományi doktorátus kell. 2. 
Külföldi követségekhez csak az jutbat be, aki a ke
leti akadémiát elvégezte, attasének ezenkívül állam- 
tudományi doktorátust is kell szorezuio.

N a p i r e n d .
N a p t á r .  Hétfő, január 16. — Római k a tho likus: Mar

óéi pp. — Protestáns : Marcel. — Görög-orosz : (január 4.) 
Jo  apostol. — Zsidó: Sebath 5. — A nap kél reggel t 
óra 28 perckor. — N yugszik délutón 4 óra 21 perckor. 
— A hold kél reggel 9 óra 28 perckor. — Nyugszik 
este 10 óra 26 perckor.

A  k e r e s k e d e l e m ü g y i  m i n i s z t e r  fogad délután 4—5 óráig.
A  p é n z ü g y m i n i s z t e r  fogad délután 4-től.
A fő v á r o s  m a g á n é p i t é s i  b i z o t t s á g á n a k  ü lése délután 5 

órakor az uj városházán.
A f ő v á r o s i  e g y e s ü le t üléso délután 6 órakor a  lég i 

városházán.
S z a b a d  L y c e u m .  R o s e n b e r g  A u g u sz ta : A művészetek 

története délután 5 órától 6 óráig. L e n k e i  H enrik : A nőmet 
Irodalom rem ekeinek olvasása délután 6 órától 7 óráig, a 
IV . kér. kir. rég i főreáliskolában. (Reáltanoda-utca földszint 
jobbra.)

A  m a g y a r  tu d o m á n y o s  a k a d é m i a  III. osztályának ülése 
délután 5 órakor.

A  m u n k á s - e g y e s ü l e t  bálja a vigadóban.
R o t h a u s e r  T e r é z  dalestélye este fél 8 órakor a Royal- 

ezálló dísztermében.
A z  O r s z á g o s  P á z m á n y - E g y e s ü l e t  választm ányi ülése 

délután 6 órakor saját helyiségében.
A B o l d o g a s s z o n y  k á p o l n a  e g y le t  ülése

délután 6 órakor, az erzsébetvárosi u j templom építési iro
dájában.

T é l i  t á r l a t  az uj m iierarnokban. N yitva délelőtt 9-től 
12-ig és délután 4-ig. Belépődíj 50 krajcár.

.Vewzcf* m u z e u m .  Term észetrajzitár. Nyitva van délelőtt 
9 órától 1-ig. A muzeum többi tórái 1 korona belépődíj mel
lett megtekinthetők.

A  N e m z e t i  S z a lo n  k iállítása í Ferenciek-tere 9. szám) 
nyitva délelőtt 9-től este 9-ig. Belépő-dij 20 krajcár.

T e k n o lo g ia i  i p a r m u z e u m  ny itva délelőtt C—12-ig és 
délután 3—5-ig.

I p a r m ű v é s z e t i  m u z e u m  zárva.
S z a b a d a l m i  l e v é l t á r  (Erzsőbet-körut 19.) nyitva délelőtt 

9—1-ig.
A m a g y a r  k i r á l y i  k ö z p o n t i  s t a t i s z t i k a i  h i v a t a l  nyilvá

nos könytára és térképgyűjtem énye nyitva délelőtt 10—1-ig.
E g y e t e m i  k ö n y v t á r  zárva.
A k a d é m i a i  k ö n y v t á r  nyitva délután 3—fi-ig.
M ú z e u m i  k ö n y v t á r  nyitva délelőtt 9—1-ig.
A H ó d o ló  d i s z f r l v o n v l á s .  E isenhut Ferenc óriási kör

képe, látható Városliget, A ndrássy-ut végén, reggel 9 órá
tól este 5 és fél óráig. Belépő dij 50 k rajcár, gyerm ekjegy 
30 krajcár.

M a g y a r  K e r e s k e d e lm i  M u z e u m .  Állandó kiállítás, ke- 
reskedelem történeti muzeum és kele'.i m intatár az Iparcsar
nokban délelőtt 9— 12-ig és délután 2 —5-ig van nvitva. Az 
igazgatóság hivatalos órái ugyanott délelőtt 9-tőí délután 
2 óráig. Magyar házi-ipar központi bazár. Kerepesi-ut 22. 
1. emelet dék lő tt S‘-től déli 1 óráig és délután 3-tól este 7 
óráig. Tudakozó iro ta  és nyilvános szakkönyvtár, Kere- 
pesi-ut 20. szám, délelőtt 9— 12-ig és délután 3—6-ig.

A ü a t k e r t  nyitva egész nap.

1 8 0 .0 0 0  k o r o n á t
lehet nyerni egy koronával.

Ez a  legkedvezőbb eset az újságírók sorsjátékának részvételénél, m iután  egy sorsjegygyei négy 20.000 koronás és egy 1 0 0 . 0 0 0  
koronás nyerem ényt lehet nyerni. Legközelebbi húzás m á r  h o l n a p  k e d d e n ,  1 8 0 0  J a n u á r  1 7 - é n .  Sorsjegyek 

m in d en ü tt kaphatók. —  Vidéki m egrendeléseket legpontosabban eszközöl

•S2 o js á g iiró k  s o r s  já t é k á n a k  k e z e lő s é g e  Budapest, IV, Kossuth Lajos-utca I. szára.
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NEMZETI SZÍNH ÁZ.
Hétfő, 1899. évi január hó 16-án.

L e a r  k i r á l y .
Szomorujáték 5 felvonásban Irla: Shakspere, 

tolta Vörösmarty Mihály. 
Szem élyek :

fordi-

l.oar Szacsvay
Frau- ia király Horváth

Edm und 
A ggastyáu 
Orvos 
Bolond 
Curau

A főjed ‘lem Pálti
Coruwall Bakó
Albán Somló
Kent Bercsényi Goneril
G,ostor Egressy  Bogán
Edgard Mihályli Cordólia

Kezdete 7 órakor. 
Kedden Az aranyember.

íiyenes 
Csabi 
Abonyi 
Vízvári 
Faludi 
Jászay  M . 

Szacsvaynó 
P. M árkus

L akodalm i
aján lóknak , finom és csí
nt s kivitelüknél fogva ha
tásos és feltűnő olcsó szo
badíszek. Olajfestmények, 
acélnn tízetek, aquerellek, 
szentképek, mahagoni-osz- 
lopok. íróasztalok, ülőkék, 
i tagorfkjconsolok, tükrök, 
k rtyázé, dohányzó, szer
v it és jourasztalok, iró- 
készli tek,falitányérok, pa

ravánok , arcképtartók, 
állólúmpák selyem ernyő
vel, pálma- edények, szob
rok, órák, porcellán, bronz 
és majolika uippok stb.

Hegedűs Zsigmondnál 
Andrássy-ut 56. 65-14

i L Ö L E G E T

sorsjegyekre
és

értéM ro tra
B bármily ö-szoget legolcsób

ban ad

j Kormos Gynla és Tsa
bank- és váltóüzlete

I V., Dorottya-utca 5.

I C O P Y I K G
O F F I C E .

B á rm in em ű  irá s-  
n iiin k ú k at, le ír á 
sok a t, so k szo ro s i-  

! fá so k a t ős ío rd t-  
I (á só k a t m i n d e n  
n y e lv e n  e lv á lla l  
a „Y O ST " irógóp- 
részvőn y-társaság . 
B u d a p est, K rzsé- 
b et-k o ru t 0 —11. 
X e w -l'o r k  palota.

H O T E L .

is” szálloda
BUDAPEST.

Körülbelül 100 sz o b a  és sza lonok  1 ír ttó l félj. 
Fürdőszobák és villám világítás, elegáns kávé
ház, étterem  és Uaeliuszplnce, hol az olcsó
árak  nappal ugyanazok m aradnak, m int eddi ; csak 
esto koncert mellett 10°o-os áremelés.

Kiváló tisztelettel
S I M O N

• s á llo < s 4 a *

M. KIR. OPERAHAZ.
Hétfő, 1889. évi január hó 16-án.

Zárva.
Kedden Eoland mester. (3-szor).

VÁR-SZÍNH ÁZ.
Hétfő. 1899. évi január hó 16-án.

V árady Margit k. a. vendőgfclléptével;
M ig n o n .

Regényes opera 3 fa lt. Zenéjét szerzetté Thomas A 
Szövegét Goetho .Mcister Vilmos tanuló évei'* cimü 
regényo után írták  Carré és Barbicr. Ford. Orniay F. 

Személyek
Mcisler Vilmos Arányi 
Lothario 
Laertes 
Fridrik 
Jarno 
Mignon

Philine
Antonio
Acrobata
Zafari
Inas

Bock 
Dalnoki 
P ayer 
Komái 
V árady

Kezdete 7 órakor.

B látterbaucr 
Ney B. 
Zolnai 
Tótbfalusi 
Fodor

víg színház .
Hétfő, 1899. évi január hó 16-án.

A t e k e n ö s b é k a .
Bohózat 3 íulvonásban. Irta León Gandi’lot. 

lotta Fai J .  Béla.
S zem élyek:

Champaller Góth
Léonie llettyei A.
I.eraarquisué Nikó L.
Briguet Gál
Jum ard  Hegedűs

Kezdete 7’ -■ órakor.
Kedden Családi örömök.

Adolphe
Gibouleau

T a | olezai 
Rónaszéki

Gibouleaunó Hunyady M 
Juliotto Varsányi I.
Angéla Pécsi P.

NÉPSZÍNH ÁZ.
Hétfő, 1899. évi január hó 16-&n.

H a r m a d s z o r :  
S z e g é n y  e m b e r e k

(Bartel Túráséi*.)
Dráma 3 K ivonísban. Irta Langu anu 

totia Dr. Ágai Béla.
Fttlöp. Fői

bzcm elvok:
Turaser Szirmai W ohanka Kovács
Adolf Horváth H ackl Ka ocsai
M eixner Kiss Zeloer Gazsi
Kaswetler Turnyei Klitach Horváth
Za« hariáa Gondos Kropeknő Izsóné
bellimmel Szabó Albiné Lukács J.

Kezdete 7 órakor.
Kedden Idák kisasszonyuk.

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1899. évi január hó 16-án.

ü O-s ír  r  :
A r a n y  l a k o d a l o m .

<1848—1888.)
Látványos színjáték 8 képben, tánccal, ir ta  Beöthy
László és Rákosi Viktor. Zenéjét vsszcálitotta • 

kete József.
Személyek :

Koltay J . Kormányzó Füredi
altábornagy* Mo'nár Boriak* Seriegi

K atalin, felesége Szarvassy Pista, vő- 
Ilouka A ranyosy legény Odry

Kezd ti 7' 2 órakor.
Kedden A Gyurkovics lányok. (1-ször).

l t -

K IS F A L U D Y  S Z ÍN H Á Z .
Hétfő, 1899. évi január hó 16-án.

Z árva.

Somossy Mulató
A lb rech t F er en c , bérlő. 

K c j d . t ,  3  óratcor, v á ^ o  I S  ó rak o r.
M a

R E C LA M  ASSZONY
nagy modern szenzáció* balett, énekkel, 3 képben

EIaő f e llé p te :

L e s ő  L n t t e n s e s
,1 .6  párisi birkozóaSk. a EOLIES BERGÉitEtí-bőt
M ától kezd ve  m indenn ap  hölg.Ybir-

fcáaia.
V a la m in t a nagy azrnzáriós m flvóaz- 

program m .
Minden Ünnep és vasárnap két előadás.

K itű n ő  fű szer-
üzlet. közel a fővároshoz, 
gyárak közelében 40000 frt 
évi forcalommal más válla
lat m ialt szóljad kézből 
eladó. Cim a kiadóhiva
talban. 2089

J ő  for^alnm
cukorka, csemege és tej
üzlet egy fővárosi iskola 
mellett nagyon élénk he
lyen 1899. január, esetieg 
február hó 1-óro olcsóu 
eladó. Cim a kiadóhivatal
ban. 2003

Kiss József
ö ^ z e s

{ ( ö t a é n i je i .

Első teljes kiadás, mely a
Jehova és mese a varrógép
ről cimü hosszabb költe
ményeket is tartalmazza. |
Ara a költő acrképével dí
szes vászoiikötésben I frt 

50 krajcár.

E l  a legszebb . leír-
olcsóbb « Icskcilicí-
t e b b  A  Ik K  A  L, 2JZ I
o o o  ajándék o o o

3, 4 és -l1 2 kutávvak Arak 
írttól GO írtig.

Steriitci’2 Árain is Testi.
l in u j ^ M x e i ’ts'5 « r ,

cs. és kir. udv. szállítók
BUDAPEST, 

Báerepcsi-ut 30. s í.
Zongora-termek: Kossuth 
Lajos-utca 22. Zenepalota. 
Vidékre árjegyzéket díj

mentesen küldünk.

O lcsó a ran y  és 
ezü ste la d á s ,

valamint a legszebb ók- 
szertárgyak, u. m .: aranv 
férfi láncok gram m ja 85 

I kr., arany férfiórák 16 frt,
! arany női órák 10 forint,
; gyém ántgyűrűk, fülbeva- 

!0k, brosstűk, 6 frt 50 Vr- 
tói kezdve.

12 aarab valón / ezásf evő
eszköz 6  Ir t  25 k r., étkező- 
szervizek 12 személyre 
140 frt, 6 szem élyre 7 5 1 

liltól kezdve? 
G irandolok,gyertyatartók, 
tálcák és e szakm ába vá
gó cikkek gram m ja 6 kr,

, minden darab hivatalos | 
' fém jelzéssel van e llá tv a .1 
V eszü n k  zá logh ázi 

c éd u lá k a t. 
Grnnberger A. IléJa 

örökösei
Budapest, V árosház-tér 9. 
(Haris-bazár! 1. éra., ajtó 
23. Kénes árjegyzők in
gyen és bérm entve. 
O E K K ®

M  14 írt 75 1t.
4 köbm éter il öli se le jte s  kem ény

F eb ru á r  liő I . A ’!*’®** ,
1-óro vagy 15-éro kinrtó '»het m egtanal-
v ,y  szép lig a , ké t abla- . < F j í b ? " , « ? ! * « •  
kos utcai szoba a IV . ke
rületben. egy vagy két 
úri em ber részére, eset
leg teljes ellátással, szives 
t.i lakolozás e lap kiadó
jában tudható címen.

2092

lattal biró nyelvmester
nél, ki az itteni jobb kö
rökben m ár fényes ered
ményt ért el hallgatóival. 
Ajánlatok ,,E n ií l i s h  * 
jeligére a kiadóba kéret
nek, ahol a cim is meg
tudható.

Orvosi reifielö-iniízei
'düit íchronikus) betegségekben szenvedők számára
Budapest, V., váci-körut 18. az. alatt.

Vioc&re postai 1, rmenles 
küldéssel 1 frt GO kr., ha 
ez összeg ciörc kiiletiik be. 
Kapható a ..BUDAPESTI 
NAPLÓ" kiadóhivatalában.

fel aprítva, házhoz szállítva, pincébe hordva.

I 11 'liíT FQ TQH Tűzifa-raktár Felső-rakpart 2 3. 
| I L 1 ‘U - >UU 1 UÍl Városi Iroda: Erzsébet-tér 15.

T e l e p í t ő n  :

E t e k  »<>rAit k i  le t t  p r ó b á iv á  fa p á r a t la n  g y ó g y *  
lin tó tttiU M k b iz o n y a it

D r .  K o v á c s  I.
e j f j .  o r v o z t a d o r

hümopatiai gyógymódja amelylyel kizárólago
san a vér utján gyökeresen kigyógvit : asth-
mát, nöbajokat, *»ápkórsá«ot, szív- és 
gvomorbántalmakat, köszvényt — még
a legsúlyosabb formát is — súlyos idegbajo
kat tm iirraine. álm atlanság, szédülés, hysteriaósi 
neurasthénia, kezdődő agylágyulás és elmezavar, 

agy gcrincbántalom )

makacs vér-ésbörbetegségeket
Egyetlen és legbiztosabb védelem

szélhüdés. kezdődő vakság és  
elm ezavar ellen.

-A . m é r s é k e l t .
Rendelés naponta 9—1-ig e s t é l  3—Óig.

M eghívásra beteget látogat.

IF < r E lism e rt legjobb mosószer

L E S S I V E
P ic o t  J . s z a b a d a lm a , P a r is .

=  55 i ie u u m l kitüntetve.

F e h é r n e m ű -  ’ j  . 

m osásra :
egym agában

‘ -»..r CENi'j -'4
h-?.''.1’ -'.--e,. a,.-, -1
l ^Ttnssouhc «»y»nKé'* ".J

G y á r a k :
Paris,

Bordeaux.
szappan nélkül. r : . .  - Montreal(Caaaía)
szóda, ham u és 

eklor nélkül!

clrim o lra . költségmoutcaoD házhoz bzAllltva.
4 ’ • kp. Kuba k i r ó ___ frt a.ftft
4 1 ' • v. Mokka kávé __ 6 .50  1̂ "» > j kir. .Hva kivé ___ .  e.5o I Bamula-
» > : ke. Gvönvy káró .  6 8 0  I tOS Olcsó
4 ’ i ke. I - O- kő kívA _ .  5 .8 0  I i - . u

’ < r. C oV /árk- ror*’k tea » 1.55 |
’ « kg. Tö mvlAk tea......  .

J5Ü Po»t£tn utánvéttel ; vaev a p n« HSleges bekül-
d aévol naponta az tktlldéa bérmentre,
E g y e s  f a j o k a t  v e g y e s e n  le  k ü l d :

B É L Á K  IS T V Á N
k í v ő -  é s  te a  k i v i t e l i  O a le te ,

I Budapest, VII., Rottcnbillttr-utca 4. sz .
T e  e f o n  S I —7 B .

Chatelineau 
(Belgium)

Szent-Pétervár  

Köln-Ehrenfeld 
V d r .  

Chloi' cs 
kén nélkül!

l lu d a p e s t i  főraktár: SALAM ON IS. K á ro ly -k ö r u t 17.

L e s s iv c  F h é n ix
kopható M agyarország minden füsiorkereskedésében és droguistáj i iái. 

Csomagokban fenti rajz szerint árusittatik.

liiidiijifsli főkéiniselöséjr. L i i v y  ! ) . .  A’ I I . ,  I l o b - u .  8 1 .  

Gyár: M r.-lliw M o iia r i'liH  ré>-?;ie; Vác.

■ ■ ■ — UljIJJNUJJt /- T - ’S .rS ’Á,.££ 31S 3

ive Í’liííiix
m indent legjob 

bán n:

♦ l

,n m ó r !
—  . > •  -■

z e s s e c ::

Atm neti raktár Fiume.

CS CUKOR
GÉSESREKEDTS

mely olyannyira a)ánlva lett az orvosoktól, 
mely olyannyira bevált, 
mely olyannyira elismerve lett, 
mely olyannyira be van vezetve, 
mely olyannyira malatatartalmu, 

mely oly nagy elismerésben részesült császárok, 
királyok, hcrczegek részéről és ki lett tüntetve 
arany- < . ezüst-érmekkel; mely olyannyira eny
hítőié? és nyálkaoldólag hat és 50 év óta kitűnő 
tulajdonságainál fogva legjobb eredménynyel 
használtatik, miről ezrekre menő elismerő nyi
latkozatok adnak tanúságot, köztük orvosi szaik- 

tekíntélvektől és mint

o r r  ü a n o s

MALÁTA-CUKORKÁI'
Lgv doboz «r« 10 kr , er;, zaoskí 

Kr; ’ ib. nz «st.« gyógjF’ ert*rakb»n,
i-h : . - jil.ereskcdéaokben. Mafyaroriziq

raktár:rrOROK JÓZSEF  
BU DA PEST, K lraly-u tca

Nyomatott a .P átria*  irodalm i vállalat és nyom dai részvénytársaság körforgó-gépén, Budapest, üllői-ut25.


